BPW Original-Ersatzteile

BPW Anhangerachsen / Lenkachsen mit
Scheibenbremse ECO Disc TS2/TSB

BPW-EL-TS2/TSB 31221903d we thll'lk transport
N2




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 2
Inhaltsverzeichnis
Seite
BPW Achstyp-Erkldarung 4
BPW Sachnummern-Erkldrung 4
BPW Typschild 5

©

©
2.1 Lenkstangen, Einzelteile 12-13
2.2 Lenkstangenbefestigungen, Lenksperre 14 -15

|© 8 [BremsemteileBPWECODisc [ 1637 |

3.1 Allgemein (TS2/TSB) 16 - 17
3.2 Funktionsprinzip (TS2) 18 -19
3.3 Einzelteile (TS2) 20 - 21
3.4 Bremsenabdeckbleche (TS2) 22-23
3.5 Funktionsprinzip (TSB) 24 -25
3.6 Einzelteile (TSB) 26 - 27
3.7 Bremsenabdeckbleche (TSB) 28-29
3.8 Bremsscheibe (TS2/TSB) 30 - 31
3.9 Bremszylinder (TS2/TSB) 32-35
3.10 BPW Brake Monitor 36 - 37

4.1 Nabenlagerung, ECOPlus 44
4.2 Nabenlagerung ECO Plus 2 45
4.3 Nabenlagerung, ECO Plus 3 46
4.4 Naben, ECOPs, ECO Plus 2, ECO Plus 3 47
4.5 Fettduschen zur Befillung von Kegelrollenlagern mit Fett 48
4.6 Lagerbefettung, Lagereinstellung, ECOP\s 49
4.7 Lagerbefettung, Lagereinstellung, ECO Plus 2 50
4.8 Lagerbefettung, Lagereinstellung, ECO Plus 3 51
5.1 ABS-Einzelteile (TS2) — Starrachsen 54 - 57
5.2 ABS-Einzelteile (TSB) — Starrachsen 58 - 59
5.3 ABS-Einzelteile (TS2) — Lenkachsen 60 - 61
5.4 ABS-Einzelteile (TSB) — Lenkachsen 62 - 63
5.5 ABS-Einzelteile (TS2/TSB) — ABS-Nachristsatze Starr- und Lenkachsen 64 - 65

Radbolzen, Einfachbereifung / Zwillingsbereifung 68 - 69

©
71 Lenkungsdampfer 70-72
7.2 Kapseln mit integriertem mechanischen Kilometerzahler 74
7.3 Kapseln mit integriertem digitalen Kilometerzéhler ECOMETER) 75
74 Spezialwerkzeuge fir BPW ECO Disc Scheibenbremsen 77 - 80

Stand: 01.12.2019

In dieser Aufstellung sind Original-Ersatzteile fir BPW Anhangerachsen und Lenkachsen Baureihen SR.. / SKR.. 9 t ab Baujahr 2019 und
SH.. / SK.. 8 - 12 t ab Baujahr 2010 aufgefihrt.

Weitere Ersatzteile sieche BPW Ersatzteilkataloge.
Aktuelle Informationen, sowie weiteres Informationsmaterial, finden Sie auf unserer Internetseite unter www.bpw.de.

Anderungen vorbehalten. w

Die in den Zeichnungen mit einem &) gekennzeichneten Teile sind mit BPW Sachnummer versehen.




Seite 3 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Inhaltsverzeichnis (Exploded View)

Starrachse

)

52- 64

S

LA
45
(' G

@

27
\(
I\

R

N

Lenkachse

@ o> ®

D) ([ 0we

—
-y

(:

B

S
/
XY

/ Vi k:§ N
NQ%/,//Z//’/ 16 - 37




Seite 4

BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

BPW Achstyp- und Sachnummern-Erklarung

BPW Achstyp-Erkldrung (Auszug)

Beispiel:

SH | s | F [LL| 9010 | -15 [ECOPIus2
SR SR.. O TS2 4309 22,5"
SKR SKR.. ) TS2 3709 19,5" (22,5")
SH SH.. O TSB 4309 22,5" / 24"
TSB 4312
TS2 4309 22,5"
SKH SKH.. O TSB 3709 19,5" (22,5")
TS2 3709 19,5" (22,5")
SM SM.. [ | TSB 4309 22,5" / 24"
TSB 4312
TS2 4309 22,5"
SKM SKM.. | | TSB 3709 19,5" (22,5")
TS2 3709 19,5" (22,5")
B fir Einfachbereifung, Rader mit Einpresstiefe
S fir Einfachbereifung, Rader ohne Einpresstiefe
z far Zwillingsbereifung
F Radbolzen M 22 x 1,5; ohne Radmuttern,
Radmuttern fiir Bolzen- oder Mittenzentrierung separat
M fur Mittenzentrierung
LL Nachlauflenkachse Baureihe LL
8008-12010 Achslast in kg + Anzahl der Radbolzen je Nabe

8-27°

Achskorper - Wandstérke, z. B. 15 mm
Lenkeinschlag bei Lenkachsen

EcoPIus
ECO Plus 2

ECO Plus 3

Gewichtsoptimierte Anhéngerachse mit ECOP\s Unit
Gewichtsoptimierte Anhdngerachse mit ECO Plus 2 Unit
Gewichtsoptimierte Anhéngerachse mit ECO Plus 3 Unit

BPW Sachnummern-Erklarung (Auszug)

Beispiel:
20. | 8. | 42. | 0000
20. Anhéngerachse ohne Aggregatteile (ECO Plus 3)
26. Lenkachse ohne Aggregatteile
27. Anhangerachse ohne Aggregatteile
29. Lenkachse ohne Aggregatteile (ECO Plus 3)
50. 10000 - 12000 kg 33118 /33213 ECOPus Unit
gg 8000 - 9000 kg 33118/33213 ECO Plus 2 Unit
68. 8000 - 9000 kg 33118/33213 ECO Plus 3 Unit
5. + 6. Stelle (ECO Plus 3)
40. TSB 3709 (ECO Disc) @ 370 x 45
41. TSB 4309 (ECO Disc) @ 430 x 45
42, TS2 3709 (ECO Disc) @ 370 x 45 04/2019 —»
43. TS2 4309 (ECO Disc) @ 430 x 45 04/2019 —»
5. - 7. Stelle (Sachnummerkreis 2... / 3... / 6...)
616. TSB 3709 (ECO Disc) @370 x 45
617. TSB 4309 (ECO Disc) @ 430 x 45
618. TSB 4312 (ECO Disc) @ 430 x 45
626. TS2 3709 (ECO Disc) @ 370 x 45 04/2019 —»
627. TS2 4309 (ECO Disc) @ 430 x 45 04/2019 —
0000 | 7. - 10. Stelle Ifd. Nummer 0000 - 9999 (ECO Plus 3)
000 |8.-10. Stelle Ifd. Nummer 000 - 999




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Seite 5

BPW Typschild

Gutachten-Typ
Bremsentyp und Priflast

Herstelldatum/
Herstellnummer

QR Code
Ersatzteile

Typbezeichnung  Priifprotokoll-Nr. der Achse Dokumentationen
BPW BERG'SCHE ACHSEN KG Made irgSermany
SRBF 9010 ECO-P [l |[190550757|

ID1-D116/ID2-TS2 4309/ID3-11380/ID4-36103516]

20.68.43.0500 |37 i stat,[9000 kg [105]kmih |
{
IR MR EmAR

g

BPW Sachnummer
der Achse

Barcode

Herstelldatum/
Herstellnummer der Achse

Barcode

max. zul.
Geschwindigkeit

BPW Sachnummer der Achse

Beispiel:

Die BPW Typbezeichnung setzt sich aus einer
Buchstaben- und einer Zahlengruppe zusammen.

Die Buchstabengruppe kennzeichnet die Art der Achs-
und Aggregatausfiihrung einschlieBlich der Festlegung
der Nabenausflihrung.

Durch die Zahlengruppe wird die Achslast am Boden in
Kilogramm und die Anzahl der Radbolzen je Radnabe
(bei Scheibenradanschluss) angegeben.

Die Buchstabengruppe am Ende der Typbezeichnung
definiert die Art der Nabenlagerung.

Das auf dem Typschild unter Gutachtentyp/
Prifprotokollnummer ersichtliche Bremsengutachten
(ab 10/2004 Mehrfachnennungen mdglich) kénnen
Sie auch auf der BPW Website unter www.bpw.de
(Download - Bremsengutachten) abrufen.

SRBF 9010 ECO-P

SRBF

9010

ECO-P

z. B.
D116/.../36103516

- BPW Achse Ausfiihrung SR mit
B-Nabe (mit ET), Radbolzen
M 22 x 1,5; ohne Radmuttern

- 9000 kg Achslast
-~ 10 Radbolzen je Radnabe

- ECOP"“s Lagergeneration

D116 Gutachtentyp
- 36103516 Prufprotokoll-Nr.




Seite 6 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

1 Achskorper, Lenkachskorper
Allgemein

Bestimmung von Ersatz-Achskoérpern
Die BPW Achsnummer ist auf dem Typschild abzulesen.

Falls dieses nicht vorhanden bzw. nicht mehr lesbar ist,
kann die BPW Achsnummer in den meisten Fallen von
der Stirnseite des Achsschenkels abgelesen werden.

Bei Ersatzbedarf diese BPW Achsnummer mit dem
Hinweis auf einen Ersatz-Achskdrper angeben.

Bei Lenkachsen und ECO Plus 2 Lagerung ist keine
Sachnummer auf der Schenkelstirnseite eingepragt.

BPW Achskérper-
SchweiBnummer

BPW Achsnummer auf der

Ab Juni 2012 wird die Achskérper-SchweiBnummer Stirnseite des Achsschenkels
stirnseitig auf den Achsschenkel gepréagt. eingepragt
Ist keine BPW Achsnummer vorhanden oder bekannt, P

kann die Achse von BPW anhand der Achskérper-
SchweiBnummer (siehe auch die BPW Internetanwen-
dung ET-Stlcklisten NFZ) oder der Abmessungen iden-

tifiziert werden. FM
1.  Achskorper-Querschnitt (0 120/150 oder @ 146)

2. Achskorper-Wandstérke (falls bekannt)

3. Federmitte (FM)

4. Spur (SP) o i

5. Gesamt-Baubreite (P) Einfachbereifung

6. Federbreite

7. Lappen-Bohrbild (falls vorhanden) SP
8. Radsitz (H) ,A P
9. Teilkreis und Anzahl der Radbolzen (K) M

10. Bei Lenkachsen Lenkbolzenmitte

Weiterhin sollten die Art der Bereifung, die FelgengroBe FM

und die BremsengréBe sowie das ungefahre Baujahr
(Erstzulassung) angegeben werden.

M 1M 1| Zwillingsbereifung
|

SP




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 7




Seite 8 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

1 Achskorper, Lenkachskorper
1.1 Achskorper, Lenkschenkellagerung

Starrachsen

446 - 449

45
4'6449 445 - 449

M 10
M = 43 Nm (40 - 47 Nm) EE 70 - 71
194 —*%

® 77 @150
O E=212/13 ;
< ;'}‘i,\
= 41 &
S5 )/
P Xt
— \\Q

445 - 449
46




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Seite 9

Achskorper, Lenkachskorper
Achskorper, Lenkschenkellagerung

1
1.1

(fur geklemmte Achseinbindung)

Ersatzteilkataloge der entspr. Aggregate

Pos. | Benennung BPW Sachnr. Abmessung | BPW Sachnr. Abmessung
Starrachsen
10 Achskoérpergruppe Bei Bestellung der Achskorpergruppe, Achstyp und BPW Sachnummer (Typschild) angeben.
23 Platte 03.281.42.03.0

(Befestigung Luftfederventil)
25 Zentrierrahmen 03.295.46.21.0 72,5x60x8 Weitere Achslappen-Ausfiihrungen siehe

Lenkachsen (Baureihe LL)

10 Lenkachskdrpergruppe Bei Bestellung der Lenkachskdrpergruppe, Achstyp und BPW Sachnummer (Typschild)
angeben.
17 6kt-Schraube 02.5026.64.80 M 20 x 50 - 8.8
02.5037.61.80 M 20 x 60 - 8.8
02.5026.69.80 M20x 70 -8.8
03.340.13.19.0 M20x70-8.8
18 6kt-Mutter 02.5205.09.04 M 20
23 Formblech Auf Anfrage
25 Zentrierrahmen 03.295.46.21.0 72,5x60x38 Weitere Achslappen-Ausfiihrungen siehe
(fir geklemmte Achseinbindung) Ersatzteilkataloge der entspr. Aggregate
40 Lenkschenkelgruppe, rechts Bei Bestellung der Lenkschenkelgruppe, Achstyp und BPW Sachnummer (Typschild) sowie
41 Lenkschenkelgruppe, links Seite (rechts oder links) angeben.
Lenkeinschlag < 24° Lenkeinschlag > 25°
42 Buchse 03.112.76.08.0 ©@60/65x90 03.112.76.08.0 @ 60/65x90
45 Reparatursatz Lenkbolzenlagerung, |09.801.02.35.0 09.801.07.90.0
(Pos. 42 , 52 - 64, 214)
52 Lenkbolzen 03.240.08.04.0 @ 39/60 x 331 03.240.08.04.0 @ 39/60 x 331
55 Druckscheibe, oben 03.128.05.07.0 ©@64/99x 18,5 03.128.05.10.0 @61/99x18
56 Druckscheibe, unten 03.128.05.06.0 ©@64/99x18,5 03.128.05.09.0 @64/99x 18
57 Dichtung 02.5681.03.00 @d70/62/59x5 02.5681.03.00 @70/62/59x5
59 Druckfeder 03.125.07.10.1 @ 30/38x86/08 03.125.07.10.1 @30/38x86/Q8
60 Spannstift 02.6006.95.90 @12 x 28 02.6006.95.90 @12 x28
61 Spannstift 02.6016.01.90 D7x28 02.6016.01.90 @ 7x28
63 Spannstift 02.6016.00.90 Q7x18
64 Spannstift 02.6016.11.90 g12x12
77 Scheibe 03.320.66.04.0 @ 100x4,75/3x @ 11 03.320.66.04.0 @ 100x4,75/3x@ 11
194 Sicherungsschraube 02.5070.60.02 M10x 12 02.5070.60.02 M10x 12
02.5070.63.02 M 10 x 25 02.5070.63.02 M 10 x 25
214 Kegelschmiernippel 02.6802.06.50 BM 10 x 1/45°
215 Schutzkappe 02.3505.20.00




Seite 10 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

2 Lenkachse, Lenkstabilisation
Allgemein

BPW Lenkachsen Baureihe LL

Wir wollen keine Reifen, die in jeder Kurve an Substanz
verlieren. Deshalb haben wir eine Achse entwickelt, die
Ihre R&der rollen statt radieren lasst.

Die BPW Nachlauf-Lenkachse LL.

Beim Rangieren zeigen sich die enormen Vorteile der
Lenkachse: bessere Mandvrierfahigkeit, Schonung aller
Reifen und weniger Kraftstoffverbrauch.

Flr den Zustell- und Verteilerverkehr, der sich haupt-
sachlich in engen Ballungsrdumen und Stadten bewegt,
ist die BPW Nachlauf-Lenkachse deshalb die richtige
wirtschaftliche Lésung.

Funktionsweise

Das Kirzel LL steht fir ,lastabhangige Lenkstabilisa-
tion“ und beschreibt das einzigartige, patentierte Funk-
tionsprinzip der BPW Nachlauf-Lenkachse.

Konventionelle Lenkachskonstruktionen benétigen
fremdkraftunterstitzte Lenkstabilisationselemente —
die BPW Nachlauf-Lenkachse nicht. Achskdrper und
Achsschenkel sind Uber Lenkbolzen mit wellenférmigen
Drucklagern verbunden.

Bei Geradeausfahrt (0-Stellung) halten die wellenfor-
migen Druckscheiben die Rader in der Spur. Das Fahr-
zeuggewicht presst die Wellenkonturen der oberen und
unteren Druckscheiben aufeinander. Die Rader bleiben
in korrekter und stabiler Geradeausstellung.

Folgt der Auflieger der Zugmaschine in eine Kurve, sorgt
der Nachlauf fur ein Einlenken der Rader entsprechend
dem Kurvenradius (die Druckscheiben gleiten Uberein-
ander).

Je nach Belastung der Achse verédndert sich der Rei-
bungswiderstand. Damit stellt sich lastabh&ngig -
nur mechanisch gesteuert — ein Lenkeinschlag ein
(8° bis 27°, je nach Fahrzeugausfihrung).

Die raderverbindende Spurstange sperrt bei Rlickwarts-
fahrt mittels Lenksperre beide Rader.




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 11

Lenkachse, Lenkstabilisation 2
Allgemein

Die Lenkachse bewirkt, dass das Aggregat in der Kurve
besser einlenkt und nahezu der Kreisbahn der Zugmaschine
folgt.

Die dabei auftretenden Reifenseitenkrafte werden optimal auf
alle Achsen, beispielsweise bei einem Dreiachser, verteilt.

Dadurch, dass jede Achse deutlich geringere Reifenseiten-
krafte erféhrt, erhéht sich nachweislich die Laufleistung der
Reifen an der Vorderachse um bis zu 50 % — an der Hinter-
achse sogar um bis zu 70 %.

Der VerschleiB ist durch den Einsatz der BPW Lenkachse
absolut gleichmaBig.




Seite 12

2 Lenkachse, Lenkstabilisation
2.1 Lenkstangen, Einzelteile

BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

170 - 184
14 /15




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 13

Lenkachse, Lenkstabilisation 2
Lenkstangen, Einzelteile 2.1

160
Halter (Sperrenblech)
lose (Pos. 160)
L (Verstellbereich) H |2 Klemmschellen inkl. Pos. 163 - 164
150 Lenkstange kpl., 1180 (1160 - 1199) 121 | 05.246.46.55.0 A ]05.189.14.39.1
inkl. Pos. 152, 153, 160, 162 - 164 129 |05.246.46.30.0 A |05.189.14.99.1
1220 (1200 - 1239) 129 |05.246.46.34.0 A |05.189.14.99.1
1260 (1240 - 1279) 121 | 05.246.46.64.0 A [05.189.14.39.1
129 |05.246.46.39.0 A ]05.189.14.99.1
1300 (1280 - 1319) 121 | 05.246.46.54.0 A [05.189.14.39.1
129 |05.246.46.29.0 A ]05.189.14.99.1
1340 (1320 - 1359) - 05.246.41.06.0 E [05.189.07.07.1
121 | 05.246.46.56.0 A |05.189.14.39.1
129 |05.246.46.31.0 A [05.189.14.99.1
1380 (1360 - 1399) - 05.246.41.02.0 E |05.189.07.07.1
121 | 05.246.46.52.0 A [05.189.14.39.1
129 |05.246.46.27.0 A ]05.189.14.99.1
1420 (1400 - 1439) - 05.246.41.01.0 E [05.189.07.07.1
- 05.246.49.26.0 F ]05.189.15.51.1
121 | 05.246.46.51.0 A [05.189.14.39.1
121 | 05.246.49.51.0 D |05.189.14.42.1
129 |05.246.46.26.0 A [05.189.14.99.1
129 |05.246.49.77.0 D |05.189.15.07.1
150 |05.246.46.77.0 C [05.189.14.53.1
1460 (1440 - 1479) - 05.246.41.05.0 E [05.189.07.07.1
121 | 05.246.46.61.0 A [05.189.14.39.1
129 |05.246.46.36.0 A ]05.189.14.99.1
129 |05.246.49.81.0 D |05.189.15.07.1
1500 (1480 - 1519) - 05.246.41.03.0 E [05.189.07.07.1
- 05.246.49.28.0 F [05.189.15.51.1
121 | 05.246.46.53.0 A ]05.189.14.39.1
129 |05.246.46.28.0 A [05.189.14.99.1
129 |05.246.49.79.0 D |05.189.15.07.1
1520 (1520 - 1559) - 05.246.49.38.0 F [05.189.15.51.1
1540 (1520 - 1559) - 05.246.41.13.0 E [05.189.07.07.1
121 | 05.246.46.63.0 A [05.189.14.39.1
121 | 05.246.49.63.0 D |05.189.14.42.1
129 [05.246.46.38.0 A [05.189.14.99.1
129 |05.246.49.89.0 D |05.189.15.07.1
152 Spannkopf, Linksgewinde 05.353.68.27.0
inkl. Pos. 155
153 Spannkopf, Rechtsgewinde 05.353.68.26.0
inkl. Pos. 155
155 Buchse @ 35/64 x56 05.113.92.04.0
162 Schelle 02.3507.25.00
163 6kt-Schraube M12x1,5x60 - 8.8 02.5029.35.80
164 Sicherungsmutter VM12x1,5-8 02.5220.15.82




Seite 14 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

2 Lenkachse, Lenkstabilisation
2.2 Lenkstangenbefestigungen, Lenksperre

A Lenkstangenhohenlage 24,5 mm B Lenkstangenhdhenlage 25 mm
M 24 ]
M = 550 Nm A 171
o Tm 184 p
| =) /
/ 178 = 7 ]
_.j' ! 173—
o ! : o
i 0 N
- < ]
T ||||I N *
i 178
Il 171——
il 184
11 M 24
| M =550 Nm
C D Lenkstangenh6éhenlage 45 mm
171
% 171
173—
178 178
184 184
M 24 M 24
M =550 Nm M =550 Nm
E F
M 24
M = 550 Nm
184 .
[}
i
i
i
171
G H
M 24
M = 550 Nm M 24
184 M=
184
178 178
173
171——
171




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 15
Lenkachse, Lenkstabilisation 2
Lenkstangenbefestigungen, Lenksperre 2.2
Pos. Benennung BPW Sachnr. Abmessung Abb.
Lenkstangenhéhenlage 24,5 mm A
Lenkstangenhéhenlage 45 mm D
Lenkstangenhéhenlage 163 mm G 133 N
170 Montageteilegruppe, 05.801.43.18.1 =
Pos. 171 - 184 Q 2 —-*El—-
171 Gewindebolzen 03.177.04.15.0 @40/35/M 24 x 133 Q Q
178 Scheibe 03.320.24.05.0 @245/70x65x6
184 Sicherungsmutter 02.5220.76.12 VM 24 /980 - 10
Lenkstangenhéhenlage 25 mm B
170 Montageteilegruppe, 05.801.43.51.1 163 S
Pos. 171 - 184 =
171 Gewindebolzen 03.177.04.14.0 @40/35/M 24 x 163 o =
173 Ring 03.310.03.22.0 @35/40/65x25 g 8 _'_lﬂ'_'
178 Scheibe 03.320.24.05.0 @245/70x65x6
184 Sicherungsmutter 02.5220.76.12 VM 24 /980 - 10
Lenkstangenhéhenlage 35 mm (o]
Lenkstangenhéhenlage 190 mm H
170 |Montageteilegruppe, 05.801.43.19.1 153 N
Pos. 171 - 184 =
171 Gewindebolzen 08.177.04.06.0 @40/35/M 24 x 153 =) Bl_._ E .
173 Ring 03.310.03.06.0 @35/40/65x15 Q Q
178 Scheibe 03.320.24.05.0 @24,5/70x65x6
184 Sicherungsmutter 02.5220.76.12 VM 24 /980 - 10
Lenkstangenhéhenlage 171 mm E 118 <
170 Montageteilegruppe, 05.801.43.50.1 ;
Pos. 171 - 184
171 Gewindebolzen 08.177.14.40.0 @40/35/M24 x 118 g a—. E —
184 Sicherungsmutter 03.260.56.03.0 M 24 -10 Q S
Lenkstangenhéhenlage 171 mm F
170 Montageteilegruppe, 05.801.43.47.1 146 N
Pos. 171 - 184 =
171 Gewindebolzen 08.177.04.13.0 @40/35/M 24 x 146 o e
173 Scheibe 03.320.33.24.0 @35/64x8 g _g - _E I
178 Scheibe 03.320.24.05.0 @24,5/70x65x6
184 Sicherungsmutter 02.5220.76.12 VM 24 /980 - 10
Lenksperre
91 Zylinder, 02.0327.38.00
inkl. Pos. 98 + 99
96 Anschlag 03.060.00.13.0
98 Federring 02.5601.12.90 A12
99 6kt-Mutter 02.5202.16.80 M12 -8




Seite 16 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

3 Bremsenteile BPW ECO Disc
3.1 Allgemein (TS2/TSB)

Unterforderte Bremsen kdonnen verglasen und redu-
zieren die Bremswirkung. Bremsen, die zu heif3 wer-
den, verschleiBen liberproportional.

Die richtige Dimensionierung ist deshalb von ent-
scheidender Bedeutung. BPW bietet lhnen fiir jede
Anwendung die richtige Bremse.

BPW ECO Disc Scheibenbremse (TS2/TSB) 3709
(9 370)

Fur flexiblen Einsatz im Speditionsbetrieb mit normalen
Anforderungen (z. B. im Fernverkehr Westeuropas).

Achslast: 9-10t
ReifengroBe: 19,5" (9 +101) Bremssattel
22,5" (9t)

Radausfiihrung: E, Z,ETO
ET 120 (nur 9 t)

BPW ECO Disc Scheibenbremse (TS2/TSB) 4309
(9 430)

Fir Anforderungen, die ein hdheres Scheiben- und Be-
lagvolumen erfordern, wie hohe bergige Streckenanteile,
haufig wechselnde Zugkombinationen, im Osteuropa-
Einsatz und im regionalen Verteilerverkehr.
Achslast: 9-10t
ReifengroBe: 22,5"
Radausfihrung: E, Z, ET 0;

ET 120 (nur 9 1)

Vorteil: GroBer Scheibendurchmesser mit auf Achslast
abgestimmter Zuspanneinheit.

-~
Druckstange }

Hebel (1)
Bremsbeldge (5a/b)

BPW ECO Disc Scheibenbremse (TSB) 4312 (@ 430)
Flr Achslasten tber 10 t.

Achslast: 11-121t
ReifengroBe: 22,5"
Radausfuhrung: E, Z,ETO

Bremssattel

E = Einfachbereifung
Z = Zwillingsbereifung
ET = Einpresstiefe

Bremsbelédge (7)
Druckstange Druckstiick (6)
Hebel (1) Traverse (5)




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Seite 17

Typschild

3

Bremsenteile BPW ECO Disc

An jeden Bremssattel ist ein Typschild angeklebt, worauf
die zur ldentifizierung der entspr. Bremse notigen Daten

eingepragt sind.

© BPW Sachnummer
© Bremsentyp + Seriennummer

Allgemein (TS2/TSB)

3.1

&)

05.362.

BPW Bergische Achsen KG

ECO - Disc

72.22.0

TS2 4309 18511A0291

Made in Germany

Data-Matrix-Code
BPW Sachnummer

BPW Sachnummer

der Bremse

BPW Bremsentyp und

05.362.72.06.0

09.362.72.06.0 * (BPW 8301)

09.362.72.16.0 * (BPW 8301)

09.362.72.16.3

Seriennummer der Bremse
BPW Ersatz-
BPW Ersatzbremssattel BPW Ersatzbremssattel BPW Ersatzbremssattel bremssattel
kpl. mit Bremsbelag-Satz kpl. mit Bremsbelag-Satz kpl. mit Bremsbelag-Satz | ohne Bremsbe-
BPW Sachnummer (Achse) (Achse) (fiir 1 Achsseite) lag
auf dem Sattel Bremse | — 07/2011 08/2011 — 03/2019 10/2019 —» 04/2019 —
05.362.72.21.0 TS2 3709 09.362.72.21.3 09.362.72.21.0
05.362.72.20.0 09.362.72.20.3 09.362.72.20.0
09.362.72.23.0 TS2 4309 09.362.72.23.3 09.362.72.23.0
09.362.72.22.0 09.362.72.22.3 09.362.72.22.0
05.362.72.03.0 09.362.72.03.0 * (BPW 8200) | 09.362.72.13.0 * (BPW 8200) | 09.362.72.13.3 09.362.72.13.2
TSB 3709 09.362.72.03.1 * (BPW 8101)
05.362.72.04.0 09.362.72.04.0 * (BPW 8200) | 09.362.72.14.0 * (BPW 8200) | 09.362.72.14.3 09.362.72.14.2
09.362.72.04.1 * (BPW 8101)
05.362.72.01.0 09.362.72.01.0 * (BPW 8200) | 09.362.72.11.0 * (BPW 8200) | 09.362.72.11.3 09.362.72.11.2
TSB 4309 09.362.72.01.1 * (BPW 8101)
05.362.72.02.0 09.362.72.02.0 * (BPW 8200) | 09.362.72.12.0 * (BPW 8200) | 09.362.72.12.3 09.362.72.12.2
09.362.72.02.1 * (BPW 8101)
05.362.72.05.0 TSB 4312 09.362.72.05.0 * (BPW 8301) | 09.362.72.15.0 * (BPW 8301) | 09.362.72.15.3 09.362.72.15.2

09.362.72.16.2

* = Nicht mehr lieferbar,
ersetzt durch neue Ausflihrung




Seite 18 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

3 Bremsenteile BPW ECO Disc
3.2 Funktionsprinzip (TS2)

BPW ECO Disc Scheibenbremsen TS2 3709 / 4309
FUNKTIONSPRINZIP: SCHIEBESATTELBREMSE (TS2)

ZUSPANNEN DER BREMSE

Beim Bremsen driickt die Druckstange des Kombi- oder Membranzylinders auf den Bremshebel (1). Durch
die Exzenterlagerung des Bremshebels wird die Kraft des Bremszylinders verstarkt und verlustarm uber ein
Nadellager (2) auf die Traverse (3) Ubertragen.

Die Zuspannkraft wirkt Gber die Traverse (3) und die Gewindehllse (4) auf den inneren Bremsbelag (5a).

Nach Uberwindung des Liiftspiels zwischen innerem Bremsbelag und Bremsscheibe (6) wird die Reaktionskraft
Uber den Bremssattel auf den duBeren Bremsbelag (5b) Ubertragen.

Durch den Anpressdruck der Bremsbelage auf die Bremsscheibe entsteht das Bremsmoment fir das Rad.

Die hierbei auftretende radiale Abstitzkraft des reaktionsseitigen Bremsbelags wird direkt Uber den Bremssattel
in die Achse eingeleitet.

LOSEN DER BREMSE

Wird der Bremsdruck abgebaut, driickt die Druckfeder (7) die Zuspanneinheit in ihre Ausgangslage zurick.

NACHSTELLUNG

Die Bremse ist zur Einhaltung eines konstanten Liftspiels zwischen den Bremsbeldgen und der Bremsscheibe mit
einer automatischen, verschleiBfrei arbeitenden Nachstelleinrichtung ausgertstet.

Mit jeder Bremsbetédtigung erfolgt Uber einen Stellstift (8) im Bremshebel gleichzeitig auch eine Betatigung der
Nachstellnabe (9) die lber eine Schalthllse (10) mit der Zuspanneinheit gekoppelt ist. Eine mit der Schalthlilse
verbundene Rlckstellerwelle (11) mit Zahnscheibe (12) definiert Uber die Zahnteilung das Liftspiel der
Scheibenbremse.

Bei LuftspielvergroBerung infolge Bremsbelag- und Bremsscheibenverschlei3 wird die Gewindehdilse (4) durch die
Nachstellung Uber eine Schlingfeder (13) um das VerschleiBmal verdreht.

Bei korrekt eingestelltem Lftspiel rutscht die Schlingfeder durch, ohne die Gewindehllse zu verdrehen.
Das Gesamtliftspiel (Summe des Liiftspiels auf beiden Seiten der Bremsscheibe) betragt 0,7-1,3 mm.

RUCKSTELLUNG

Die Scheibenbremse ist zum Wechsel der Bremsbeldge bzw. der Bremsscheibe mit einer rlickwartig angebrachten
Rlckstellung ausgestattet.

Um die Gewindehdilse (4) in ihre Ausgangsstellung zurtickzustellen, wird die mit einem Sechskantanschluss (14)
versehene Rickstellerwelle Gber ein geringes Drehmoment zuriickgefahren bzw. das Liftspiel der Bremse
voreingestellt.

BREMSZYLINDER
Durch die Beaufschlagung des Bremszylinders mit Druckluft baut sich hinter der Membrane ein Luftpolster auf.
Dieses drtickt die Druckstange Uber den Membranteller aus dem Zylinder.

Die Bremsen diirfen ausschlieBlich mit Bremszylindern bestlickt werden, die — abgesehen von der Abdichtung der
Flanschflache — mit einer sogenannten ,inneren Abdichtung” versehen sind.

D. h., die auf den Hebel (1) einwirkende Druckstange muss zum Sekundarraum des Bremszylinders hin hermetisch
abgedichtet sein, da sonst die Zuspannmechanik gegeniber der Umgebung vollstandig offen ist.




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Seite 19

Bremsenteile BPW ECO Disc
Funktionsprinzip (TS2)

3
3.2

3

5b

\l

)/

"‘:‘u' d !|
(U
Np

SN

/7

/

[///]

]
/////////////////////ﬂm
I\ /]

—
|
|
~_

~

r o~

~
=F

q:?

MW

/R

7

Bremshebel
Nadellager

Traverse
Gewindehiilse
Innerer Bremsbelag
AuBerer Bremsbelag
Bremsscheibe
Druckfedern
Stellstift
Nachstellnabe
Schalthiilse
Riickstellerwelle
Zahnscheibe
Schlingfeder
Sechskantanschluss

Faltenbalg mit Druckplatte




Seite 20 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

3 Bremsenteile BPW ECO Disc
3.3 Einzelteile (TS2)

BPW ECO Disc TS2 3709 / 4309

\" BPW ECO Disc
k\ Grease
Pos. 335 + 336: S -~ Pos. 325 + 345:
SW 14 S - M16x 1,5
M = 15 Nm (15 - 20 Nm) S e M = 260 Nm (250 - 270 Nm)




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 21
Bremsenteile BPW ECO Disc 3
Einzelteile (TS2) 3.3

TS2 3709 TS2 4309
--.--.626.--- --.--.627.---
--.--.42.---- --.--.43.----
300 BPW Ersatzbremssattel ohne Bremsbelag, fir 1 Achsseite 09.362.72.20.0 " 09.362.72.22.0 "
301 (vorgefettet), inkl. Lagerholme und Belaghaltebtigel
(siehe Seite 17).
Pos. 323, 363, 395 09.362.72.21.0" 09.362.72.23.0 "
300 BPW Ersatzbremssattel mit Bremsbelag, fir 1 Achsseite 09.362.72.20.3 09.362.72.22.3
301 (vorgefettet), inkl. Lagerholme, Bremsbelag und
Belaghalteblgel (siehe Seite 17).
Pos. 323, 363, 389, 390/391, 394 - 398 09.362.72.21.3 09.362.72.23.3
323 Reparatursatz Lagerholme, fur 1 Achsseite 09.801.08.69.0
Pos. 325, 326, 328, 335, 336, 345, 346, 348, 354,
355, 356, 370, 373
3252 Zylinderschraube M16x 1,5x 103 - 10.9 03.340.12.32.0
3262 Lagerholm, lang (Festlager) @18/26/37x123 05.001.00.70.0
3282 Fihrungsbuchse (Festlager) @37/41x73 03.112.33.13.0
3352 | Verschlussschraube, M 49 x 1,5 05.001.00.45.0
inkl. Pos. 336
3362 | O-Ring @45 x 2 02.5679.97.40
3452 | Zylinderschraube M16x 1,56 x73-10.9 03.340.12.31.0
3462 Lagerholm, kurz (Loslager) @18/26/37x70 05.001.00.73.0
3482 Flhrungsbuchse (Loslager) @37/41x 34 03.112.33.16.0
3542 Faltenbalg @49 x 36 05.130.08.30.0
3552 | O-Ring d31x2 02.5680.08.00
3562 Ring @ 37/48x5,4 03.310.11.20.0
363 Faltenbalg Q75,4 05.130.08.32.0
370 Kappe @ 36,5 x 20,5 03.211.10.11.0
373 BPW ECO Disc Grease 259 02.1040.60.00
374 BPW ECO Disc Grease Plus * 59 02.1040.61.00
388 Reparatursatz Bremsbelag, far 1 Achse
Pos. 370, 389, 390/391, 394, 396, 397, 398 BPW 8201 09.801.08.72.0 09.801.08.73.0
389 VerschleiBblech? 03.163.04.06.0 03.163.04.05.0
390/391| Bremsbelag® BPW 8201 05.092.90.29.0% 05.092.90.25.0
05.092.90.30.0% 05.092.90.26.0 @
393 Reparatursatz Belaghaltebiigel, fir 1 Achse 09.801.08.70.0
Pos. 394 - 398
3942 | Spannfeder 03.352.00.10.0
3952 Belaghaltebigel 151 x 42 03.001.00.64.0
3962 Bolzen @10 x 97 03.084.32.34.0
3972 Halteklammer 52 x23x21,5 03.114.43.02.0
3982 | Sicherung 02.3301.31.00
* Kalotte im Bremshebel mit BPW ECO Disc Grease Plus fetten.
" Bei Ersatzbedarf werden Bremssattel nur als Ersatzbremssattel (09.362....... ) ohne Belagsatz geliefert
2 Nur als Satz erhéltlich
3 Nicht lose erhaltlich — siehe Reparatursatz Bremsbelag (Pos. 388)




Seite 22 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

3 Bremsenteile BPW ECO Disc

3.4 Bremsenabdeckbleche (TS2)
Bremsenabdeckbleche, Bremsbelag-Schachtabdeckung

BPW ECO Disc TS2 3709 / 4309 - Starrachsen

M 10 501®

M =43 Nm (40 - 47 Nm)

510
M 10
M = 43 Nm (40 - 47 Nm)




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Seite 23

Bremsenteile BPW ECO Disc 3

Bremsenabdeckbleche (TS2) 3.4
Bremsenabdeckbleche, Bremsbelag-Schachtabdeckung

Bremsenabdeckbleche TS2 3709 / 4309

Pos. | Benennung Achskérper  Abmessung | BPW Sachnr.
TS2 3709 TS2 3709 TS2 4309 TS2 4309
--.50.626.--- --.50.626.--- --.50.627.--- --.50.627.---
--.68.42.---- --.68.42.---- --.68.43.---- --.68.43.----
ETO ET 120 ETO ET 120
Starrachsen
500 Nachriistsatz O fiir 1 Achse 09.801.08.52.0 |09.801.08.50.0 |09.801.08.53.0 |09.801.08.51.0
Scheibenabdeckbleche,
Pos. 501 - 510
501 Abdeckblech 03.010.81.87.0 |03.010.81.85.0 [03.010.81.91.0 |03.010.81.89.0
502 Abdeckblech 03.010.81.88.0 |03.010.81.86.0 |03.010.81.92.0 |03.010.81.90.0
510 Sicherungsschraube M 10 x 15 02.5071.22.00 |02.5071.22.00 |[02.5071.22.00 |02.5071.22.00
500 Nachriistsatz o fiir 1 Achse - 09.801.08.92.0 - 09.801.08.93.0
Scheibenabdeckbleche,
Pos. 501 - 510
501 Abdeckblech - 03.010.81.80.0 - 03.010.81.79.0
510 Sicherungsschraube M10x 15 - 02.5071.22.00 - 02.5071.22.00
Lenkachsen
500 Nachriistsatz O fiir 1 Achse 09.801.08.65.0 |09.801.08.66.0 |09.801.08.67.0 |09.801.08.68.0
Scheibenabdeckbleche,
Pos. 501 - 587
501 Abdeckblech 03.010.71.64.0 |03.010.71.64.0 [03.010.71.63.0 |03.010.71.63.0
505 Abdeckblech - 03.010.95.35.0 03.010.95.35.0
510 Sicherungsschraube M 10 x 15 02.5071.22.00 02.5071.22.00
511 Zylinderschraube M10x 16 02.5015.46.80 02.5015.46.80
587 Facherscheibe A 10,5 02.5414.11.90 02.5414.11.90

Bremsbelag-Schachtabdeckung

530

| Abdeckblech *

| flr 1 Achsseite

03.010.95.42.0

* wird unter den Belaghaltebligel ohne zusétzliche Befestigungsteile montiert




Seite 24 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

3

Bremsenteile BPW ECO Disc

3.5 Funktionsprinzip (TSB)

BPW ECO Disc Scheibenbremsen TSB 3709 / 4309 / 4312
FUNKTIONSPRINZIP: SCHIEBESATTELBREMSE (TSB)

ZUSPANNEN DER BREMSE

Beim Bremsen drlickt die Druckstange des Kombi- oder Membranzylinders auf den Bremshebel (1). Durch die
Exzenterlagerung des Bremshebels wird die Kraft des Bremszylinders verstarkt und verlustarm tber ein Nadellager
(8) auf die Druckplatte (4) Ubertragen.

Die Zuspannkraft wirkt Gber die Traverse (5) und die Druckstlicke (6) auf den inneren Bremsbelag (7a).

Nach Uberwindung des Liiftspiels zwischen innerem Bremsbelag und Bremsscheibe (8) wird die Reaktionskraft
Uber den Bremssattel auf den duBeren Bremsbelag (7b) Ubertragen.

Durch den Anpressdruck der Bremsbelage auf die Bremsscheibe entsteht das Bremsmoment fir das Rad.

Die hierbei auftretende radiale Abstitzkraft des reaktionsseitigen Bremsbelags wird direkt Uber den Bremssattel
in die Achse eingeleitet.

LOSEN DER BREMSE

Wird der Bremsdruck abgebaut, driickt die Druckfeder (9) die Zuspanneinheit in ihre Ausgangslage zurick.

NACHSTELLUNG

Die Bremse ist zur Einhaltung eines konstanten Liftspiels zwischen den Bremsbeldgen und der Bremsscheibe mit
einer automatischen, verschlei3frei arbeitenden Nachstelleinrichtung (10) ausgeristet.

Mit jeder Bremsbetatigung erfolgt gleichzeitig auch eine Betatigung des Nachstellerbolzens (11), der lber ein
Bewegungsgewinde (11a) mit der Zuspanneinheit gekoppelt ist. Das Axialspiel dieses Trapezgewindes definiert
das Luftspiel der Scheibenbremse.

Bei LiftspielvergréBerung infolge Bremsbelag- und Bremsscheibenverschlei3 wird das Gewinderohr (14) durch die
Nachstellung Uber eine Kugelkupplung (12) um das VerschleiBmaB vorgedreht.

Bei korrekt eingestelltem Luftspiel rickt die Kugelkupplung aus, ohne das Gewinderohr zu verdrehen.
Das Gesamtliftspiel (Summe des Liiftspiels auf beiden Seiten der Bremsscheibe) betragt 0,7-1,3 mm.

RUCKSTELLUNG

Die Scheibenbremse ist zum Wechsel der Bremsbelage, bzw. der Bremsscheibe mit einer vorderseitig angebrachten
Rlckstellung ausgestattet.

Um die Druckstlcke (6) in ihre Ausgangsstellung zurtickzustellen wird das federbelastete Rickstellerzahnrad (13)
mechanisch mit der AuBenverzahnung des Gewinderohrs (14) verbunden. Uber ein geringes Drehmoment kénnen
die Drucksticke (6) in ihre Ausgangsstellung zurlickgefahren bzw. das Luftspiel voreingestellt werden.

BREMSZYLINDER

Durch die Beaufschlagung des Bremszylinders mit Druckluft baut sich hinter der Membrane ein Luftpolster auf.
Dieses drtickt die Druckstange Uber den Membranteller aus dem Zylinder.

Die Bremsen diirfen ausschlieBlich mit Bremszylindern bestlickt werden, die — abgesehen von der Abdichtung der
Flanschflache — mit einer sogenannten ,inneren Abdichtung® versehen sind.

D. h., die auf den Hebel (1) einwirkende Druckstange muss zum Sekundarraum des Bremszylinders hin hermetisch
abgedichtet sein, da sonst die Zuspannmechanik gegeniber der Umgebung vollstandig offen ist.




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Seite 25

Bremsenteile BPW ECO Disc
Funktionsprinzip (TSB)

3
3.5

(395)

(390)

11/ 11a

11a
12
13
14

Bremshebel
Bremsbelag-Haltebiigel
Nadellager
Druckplatte

Traverse
Druckstiicke

Innerer Bremsbelag
AuBerer Bremsbelag
Bremsscheibe
Druckfeder
Nachstelleinrichtung
Nachstellerbolzen mit
Bewegungsgewinde
Kugelkupplung
Riickstellerzahnrad
Gewinderohr




Seite 26 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

3 Bremsenteile BPW ECO Disc
3.6 Einzelteile (TSB)

BPW ECO Disc TSB 3709

M16x1,5 873

M = 260 Nm (250 - 270 Nm)

®©328 L
334 gop 326
N\ N g
336 323&

2 Q¥ —ats

SW 14
M =15Nm (15 - 20 Nm) 336
335@

BPW ECO Disc TSB 4309 / 4312

5 gs‘»»i&

<.

TN N
) N2
o

M 16 x 1,5 373

M =260 Nm (250 - 270 Nm)

®328 e
.~~ > {
334 g2
> M ——

336

323
@335 NQ 246
352 D 345 \
SW 14 ®
336

M =15 Nm (15 - 20 Nm)

335@




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 27
Bremsenteile BPW ECO Disc 3
Einzelteile (TSB) 3.6
Pos. Benennung Abmessung BPW Sachnr.
TSB 3709 TSB 4309 TSB 4312
--.--.616.--- --.--.617.--- --.--.618.---
--.--.40.---- --.--.41.----
300 BPW Ersatzbremssattel ohne Bremsbelag, far 1 Achsseite 09.362.72.13.2" |09.362.72.11.2" |09.362.72.15.2"
301 (vorgefettet), inkl. Lagerholme und Belaghaltebtigel
(siehe Seite 17).
Pos. 323, 352, 360, 395 09.362.72.14.2" |09.362.72.12.2 " |09.362.72.16.2"
300 BPW Ersatzbremssattel mit Bremsbelag, fir 1 Achsseite 09.362.72.13.3 09.362.72.11.3 09.362.72.15.3
301 (vorgefettet), inkl. Lagerholme, Bremsbelag und
Belaghalteblgel (siehe Seite 17).
Pos. 323, 352, 360, 389, 390, 394 - 398 09.362.72.14.3 09.362.72.12.3 09.362.72.16.3
323 Reparatursatz Lagerholme, fir 1 Achsseite 09.801.07.61.1
Pos. 325, 326, 328, 345, 346, 348, 373
3252 | Zylinderschraube M 16 x 1,5 x 103 - 10.9 03.340.12.32.0
3262 Lagerholm, lang (Festlager) @17/26/37x123 05.001.00.41.0
3282 Fihrungsbuchse (Festlager) @37/41x73 03.112.33.13.0
334 Reparatursatz Verschlussschraube, fir 1 Achsseite 09.801.07.87.0
Pos. 335 + 356
3352 | Verschlussschraube, M 49 x 1,5 05.001.00.45.0
inkl. Pos. 336
3362 | O-Ring B 45x2 02.5679.97.40
3452 Zylinderschraube M16x1,5x 73 -10.9 03.340.12.31.0
3462 Lagerholm, kurz (Loslager) @17/26/36x70 03.001.00.35.0
3482 Fihrungsbuchse (Loslager) @37 /41 x 30 03.112.33.14.0
352 Reparatursatz Dichtung fiir Lagerholme, fir 1 Achsseite 09.801.07.62.0
Pos. 334, 354, 355, 356, 370, 373
3542 Faltenbalg @52 x 34 05.130.08.27.0
3552 | O-Ring @36 x3,5 02.5679.98.40
3562 Ring @ 38/48 x5 03.310.11.19.0
360 Reparatursatz Druckstiick, fir 1 Achsseite 09.801.07.63.1
Pos. 362 - 365
3622 Druckstlick @24 /27/84,5x 93,8 03.127.18.03.0
3632 Faltenbalg @26/55x17 05.130.07.07.0
3642 Halteklammer @25x7 03.001.57.01.0
3652 Grobschmutzdichtung @55x1,5 03.121.30.15.0
370 Stopfen @24x9 02.3704.69.00
373 BPW ECO Disc Grease 259 02.1040.60.00
374 BPW ECO Disc Grease Plus * 59 02.1040.61.00
388 Reparatursatz Bremsbelag, fir 1 Achse
Pos. 370, 389, 390, 394, 396 - 398 BPW 8200 09.801.07.94.0  |09.801.07.96.0 -
BPW 8301 - - 09.801.07.98.0
389 VerschleiBblech® 03.163.04.02.1® |03.163.04.03.1® |03.163.04.04.1%
390 Bremsbelag® BPW 8200 05.092.90.12.1% |05.092.90.13.13 -
BPW 8301 - - 05.092.90.20.19
393 Reparatursatz Belaghaltebiigel, fir 1 Achse 09.801.07.68.1
Pos. 394 - 398
3942 | Spannfeder 03.352.00.08.1
3952 Belaghaltebiigel 03.001.00.54.0
3962 Bolzen @8/10/14 x 75 (73) 03.084.32.33.0
3972 | Scheibe 10,5 vzkt 02.5404.10.04
3982 | Sicherung 02.3301.31.00

* Kalotte im Bremshebel mit BPW ECO Disc Grease Plus fetten.

' Bei Ersatzbedarf werden Bremssattel nur als Ersatzbremssattel (09.362....... ) ohne Belagsatz geliefert
2 Nur als Satz erhéltlich
3 Nicht lose erhaltlich — siehe Reparatursatz Bremsbelag (Pos. 388)




Seite 28 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

3 Bremsenteile BPW ECO Disc

3.7 Bremsenabdeckblech (TSB)
Bremsenabdeckbleche, Bremsbelag-Schachtabdeckung

BPW ECO Disc TSB 3709 / 4309 / 4312 — Starrachsen

M 10
M = 43 Nm (40 - 47 Nm)

M = 43 Nm (40 - 47 Nm)




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Seite 29

Bremsenteile BPW ECO Disc 3

Bremsenabdeckblech (TSB) 3.7
Bremsenabdeckbleche, Bremsbelag-Schachtabdeckung
Bremsenabdeckbleche TSB 3709 / 4309 / 4312
Pos. | Benennung |Abmessung BPW Sachnr.
TSB 3709 TSB 4309 TSB 4312
--.--.616.--- b7 (e
S Ag == e e 0120/00150
0120 0120
Starrachsen
500 Nachriistsatz fiir 1 Achse 09.801.07.51.0 09.801.07.52.0 09.801.07.53.0
Scheibenabdeckbleche,
Pos. 501 - 510
501 Abdeckblech 03.010.71.59.0 03.010.71.61.0 03.010.71.57.0
502 Abdeckblech 03.010.71.60.0 03.010.71.62.0 03.010.71.58.0
510 Sicherungsschraube M 10 x 15 02.5071.22.00 02.5071.22.00 02.5071.22.00
513 Kabeldurchfihrtille @7/10/13 - 02.5681.78.00 -
Lenkachsen
500 Nachriistsatz fiir 1 Achse 05.801.50.48.0 05.801.50.47.0 09.801.07.53.0
Scheibenabdeckbleche,
Pos. 501 - 510
501 Abdeckblech 03.010.71.64.0 03.010.71.63.0 03.010.71.57.0
502 Abdeckblech - - 03.010.71.58.0
510 Sicherungsschraube M 10x 15 02.5071.22.00 02.5071.22.00 02.5071.22.00
Lenkachsen ECO Plus 3
500 Nachriistsatz fir 1 Achse 05.801.49.62.0 05.801.49.63.0 -
Scheibenabdeckbleche,
Pos. 501 - 510
501 Abdeckblech 03.010.71.64.0 03.010.71.63.0
505 Abdeckblech 03.010.95.35.0
510 Sicherungsschraube M 10 x 15 02.5071.22.00

Bremsbelag-Schachtabdeckung
530 | Abdeckblech *

|fUr 1 Achsseite

03.010.95.32.0

* wird unter den Belaghaltebligel ohne zusétzliche Befestigungsteile montiert




Seite 30 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

3 Bremsenteile BPW ECO Disc
3.8 Bremsscheiben (TS2/TSB)

Allgemein

BPW Bremsscheiben

Mit der Einflhrung der IBD-Bremsscheiben (IBD = In-
nenbellftet/Dauerbremsféhig) wurde das bewahrte BPW
Konzept der Halsscheibe weiter verbessert.

Zur Optimierung des VerschleiBverhaltens und zur Er-
héhung der Ausfallsicherheit stand die Regelung des
Waéarmehaushaltes im Mittelpunkt der Weiterentwicklung.

Die Qualitat von Bremsscheiben ergibt sich aus der Kom-
bination von konstruktiver Formgebung, dem eingesetz-
ten Werkstoff und aus der Gite der mechanischen Be-
arbeitung.

Insbesondere die chemische Zusammensetzung der
Werkstofflegierung ist fur eine Vielzahl von Eigenschaften
verantwortlich und bestimmt damit wesentliche Produkt-
merkmale.

BPW bertcksichtigt diese technologischen Zusammen-

hange seit Jahren bei der Entwicklung von Bremsschei-
ben und stimmt diese auf die Anforderungen im Trailer ab.

BPW Bremsscheibe - IBD Ausflihrung

Original BPW Bremsscheiben bieten
folgende Vorteile:

© Effektive Warmeableitung durch vergroBerte
Oberflache

Verbesserte Warmeverteilung auf die
Scheibenoberflache durch Werkstoffoptimierung

Optimale innere Durchstrémung durch
Venturikontur

Abgestimmt auf die optimierten BPW Bremsbelége
Hohe VerschleiBbestandigkeit

Vereinfachte Ersatzteilversorgung durch
einheitliche Bremsscheiben fur ET 0 und ET 120

©©00o o0 o




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 31
Bremsenteile BPW ECO Disc 3
Bremsscheiben (TS2/TSB) 3.8
Bremsscheiben
Bremsscheiben
Bremse BPW Sachnr. Teilkreis / Radanschluss | Radausf. ET Ausfiihrung Bemerkung
TS2 3709 03.088.34.15.7 | 275/ 8 Loch S,Z 0
TSB3709 |03 088.34.16.7 |275/8 Loch S,z 0 mit Polradaufnahme
03.088.34.14.7 | 335/10 Loch S,Z,B 0/120 IBD ersetzt durch 03.088.34.21.7
03.088.34.17.7 335/10 Loch S 0 IBD 10 t, mit Polradaufnahme
ersetzt durch 03.088.34.22.7
03.088.34.21.7 | 335/10 Loch S,Z,B 0/120 IBD
03.084.34.22.7 335/ 10 Loch S 0 IBD 10 t, mit Polradaufnahme
TS2 4309 03.088.35.05.7 * | 335/ 10 Loch S,Z,B 0/120 IBD ersetzt durch 03.088.35.12.7
TSB4309  |03,088.35.12.7 |335/10 Loch S,Z,B 0/120 |[IBD
TSB 4312 03.088.35.05.7 * | 335/ 10 Loch S, Z 0 IBD ersetzt durch 03.088.35.12.7
03.088.35.12.7 | 335/ 10 Loch S,Z 0 IBD
S = Einfachbereifung ET 0
B = Einfachbereifung ET 120
Z = Zwillingsbereifung

VerschleiBzustand der Bremsscheibe

Die Bremsscheibe ist regelmaBig auf ihre Rest-
starke und eventuelle Schaden auf der Brems-
flache zu prifen.

Die zuldssige Reststarke der Bremsscheibe darf
in keinem Bereich des Reibrings unterschritten
werden.

Netzartige Warmerissbildung (A), radial verlau-
fende Risse bis 1,5 mm Breite und Tiefe (B) und
Unebenheiten der Bremsflache unter 1,5 mm (C)
sind zul&ssig.

Durchgehende Risse (D) sind nicht zulassig.

Hat die Bremsscheibe ihre VerschleiBgrenze er-
reicht oder weist ihre Bremsflache unzulédssige
Schaden auf, muss sie ersetzt werden.

max. 0,75 x a

max. 1,5 mm

Technische Angaben:

© Scheibendicke, neu = 45 mm

© min. zulassige Scheibendicke = 37 mm (Kontrolle mit Messschieber)

Bei Oberflachenzustanden wie flir die Abschnitte A - C beschrieben, kann die Bremsscheibe bis Erreichen der

minimal zuldssigen Scheibendicke verwendet werden.




Seite 32 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

3 Bremsenteile BPW ECO Disc
3.9 Bremszylinder (TS2/TSB)

Allgemein

BPW Bremszylinder

BPW Bremszylinder weisen eine Reihe von speziellen

Merkmalen auf, die das hohe Qualitdtsniveau begriinden:

© Dauerhafte Einpragung der ZylindergréBe und
Sachnummer

© Funktionskritische Teile sind im QS-System (ber
das Typschild riickverfolgbar

© Montagefreundlich durch
Druckluftanschlussverlangerung

© Zweifache Abdichtung der Doppelkammer

© Wirksamer Korrosionsschutz durch Pulver- und
Delta Tone-Beschichtung

© Kugelgestrahlte und Epoxid beschichtete
Druckfedern

© Unlosbare, formschlissig gesicherte
Federspeicherkammer

© Lange Lebensdauer durch Hochleistungs-
Gummimembrane

© Dicht schlieBender Faltenbalg

© Chromatiertes Alu-Gehause

Ausfiihrungen:

Membranzylinder

Sie wirken als Betriebsbremse und zeichnen sich durch
geringe AuBenabmessungen und niedriges Gewicht aus.

Membran-Membranzylinder (M-M)

Sie wirken sowohl als Betriebsbremse — wie auch Hilfs-
und Feststellbremse. Im Vergleich zum Membran-Kol-
benzylinder haben sie ein geringeres Gewicht.

Membran-Kolbenzylinder (M-K)

Sie haben die gleiche Funktion wie die Membran-Mem- AT P
branzylinder. Aufgrund ihrer groBeren Federspeicherkraft f

sind sie vor allem fur Fahrzeuge mit héheren Achslasten i ‘
geeignet. \

o

S5

S

. LT R

<! A VALY

|

\q Pooes IIBEEAVLS
QU= . v )

N\




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Seite 33

Bremsenteile BPW ECO Disc 3

Lésevorrichtung

Ab Mérz 2004 erhielt die Loéseeinrichtung fur M-M
Bremszylinder an Scheibenbremsachsen eine neue
Parkposition.

Die Loseeinrichtung wird dann nicht mehr in der Park-
tasche am Zylinderumfang untergebracht, sondern ver-
bleibt direkt im Zylinderdeckel.

Der erforderliche Aufwand fur die Nutzung der Park-
position besteht lediglich in einer 90° Drehung der L6-
seeinrichtung und der nachfolgenden Fixierung mittels
6kt.-Mutter.

Dariber hinaus ist auch weiterhin eine komplette De-
montage der Léseeinrichtung moglich.

Druckluftanschlussverlangerungen (DLAV)
Federspeicherzylinder fir Scheibenbremsen sind serien-
maBig mit einer Druckluftanschlussverlangerung (DLAV)
ausgestattet.

Somit ist eine schnelle und einfache Montage an das
Druckluftsystem mdglich.

Identifizierung

Bei jedem Bremszylinder ist die BPW Sachnummer
sowie der Zylindertyp auf der Stirnseite eingepragt.

Weiterhin besitzt jeder Bremszylinder ein aufgenietetes
Typschild mit den Angaben von BPW Sachnummer,
Zylindertyp und Fertigungsdatum.

Bremszylinder (TS2/TSB) 3.9

Allgemein

Loéseeinrichtung eingesetzt,
Federspeicher gelost

I
R y

CLLLLELOT T

|
J

Léseeinrichtung in Parkposition,
Kunststoffhiilse und Splint montiert

]
) 5ialik

BPW Typschild auf
dem Bremszylinder

BPW Sachnummer
z. B. 05.444.43.01.3

' LB P W "IN l
\WIEHL-GERMANY
Qems0) |
| 20/24 JFB 1002 ’
Zylindertyp
z. B. 20/24"

Fertigungsdatum
z. B. Jahr 2010 / KW 2

BPW Sachnummer
z. B. 05.444.43.01.3

Zylindertyp
z. B. 20/24"




Seite 34 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

3 Bremsenteile BPW ECO Disc
3.9 Bremszylinder (TS2/TSB)

Bremszylinder, Membranzylinder

M16x 1,5
M 180 Nm (180 — 210 Nm)

60-

| 05.444.30.01.0 B
14" 05.444.30.02.0 A 101 116 143 62
[ 05.444.31.01.0 B
15" | 05.444.31.00.0 A 101 116 143 60
"~ [05.44432.01.0 B
16" | 05.444.32.00.0 A 101 116 145 60
05.444.33.01.0 B
18" | o i 55000 . M16x 1,5 108 124 150 120,7 65
| 05.44434.01.0 B
20" | 05.444.34.02.0 A 108 124 150 65
[ 05.444.35.01.0 B
22" 05.444.35.02.0 A 10 125 160 69
[ 05.44436.01.0 B
24" 05.444.36.02.0 A 110 125 160 66
Befestigungsmuttern Bremszylinder
Gewinde BPW Sachnr.
M16x1,5  02.5202.21.80




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 35
Bremsenteile BPW ECO Disc 3
Bremszylinder (TS2/TSB) 3.9
Bremszylinder, Membran-Membranzylinder / Membran-Kolbenzylinder
M16x 1,5
L i /hnslfme(180-210Nm)
M16x 1,5
_ll°¥_ll_ll_lI_II_II_II_IITII_I /'\ASLBB)?Nm("SO_Z"ONm)
. %I N
N7/ L\
[©) (@) == [l 5
\o/4
* Bremszylinder fur ECO Air / =
ECO Air COMPACT 30° :

Membran-Membranzylinder (M-M)
B 05.444.38.01.0 |05.444.38.01.3
14/24" .801.21.50. -
/ A 05.444.38.02.0 |05.444.38.02.3 0580 500
. B 05.444.39.01.0 |05.444.39.01.3
15/24 A 05.444.39.02.0 |05.444.39.02.3 05.801.21.51.0 235 | 145 57
.\ B 05.444.40.01.0 |05.444.40.01.3 05.444.40.07.3
16/24 A 05.444.40.02.0 |05.444.40.02.3 05.801.21.52.0 05.444.40.08.3 M16x1.5 161 1207
. B 05.444.42.01.0 |05.444.42.01.3 05.444.42.03.3
18/24 A 05.444.42.02.0 |05.444.42.02.3 05.801.21.53.0 05.444.42.04.3 057 | 152 64
20/24" B 05.444.44.01.0 |05.444.44.01.3 05.801.21.54.0 05.444.44.03.3
A 05.444.44.02.0 |05.444.44.02.3 T 05.444.44.04.3
Membran-Kolbenzylinder (M-K)
05.444.41.01.0 |05.444.41.01.3
.801.21.55. -
16/16" A 05.444.41.02.0 |05.444.41.02.3 0580 550 230 | 145 | 162 60
B" 05.444.41.03.0 |05.444.41.03.3 05.801.21.59.0 )
AY 05.444.41.04.0 |05.444.41.04.3 Teom
B 05.444.43.01.0 |05.444.43.01.3
20/24" A 05.444.43.02.0 |05.444.43.02.3 05.801.21.56.0 ) 046 | 152 68
B" 05.444.43.03.0 |05.444.43.03.3 05.801.21.60.0 05.444.43.05.3
AY 05.444.43.04.0 |05.444.43.04.3 T 1 05.444.43.06.3 M16x15 120.7
B 05.444.45.01.0 |05.444.45.01.3 05.801.21.57.0 ’ ’
20/24" A 05.444.45.02.0 |05.444.45.02.3 e 174
B" 05.444.45.03.0 |05.444.45.03.3 05.801.21.61.0 )
AY 05.444.45.04.0 |05.444.45.04.3 T 049 | 163 65
B 05.444.46.01.0 |05.444.46.01.3 05.801.21.58.0
24/24" A 05.444.46.02.0 |05.444.46.02.3 o
B" 05.444.46.03.0 |05.444.46.03.3 05.801.21.62.0 )
AY 05.444.46.04.0 |05.444.46.04.3 T
" fur Lenkerfeder oben (Entliiftung 180° gedreht) Befestigungsmuttern Bremszylinder
* BPW Komplettsatz bestehend aus 2 Bremszylindern (Ausf. A + B) mit den entspr. Gewinde BPW Sachnr.
Verschraubungen (DLAV). '
M 16 x 1,5 02.5202.21.80




Seite 36 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

3 Bremsenteile BPW ECO Disc

3.10 BPW Brake Monitor
Allgemein

BPW Brake Monitor

Mit dem BPW Brake Monitor Nachristsatz zu unseren
Scheibenbremsen kénnen Sie jederzeit auBen am Fahr-
zeug erkennen, ob die VerschleiBgrenze erreicht ist. MONITOR

Sobald nur einer der Bremsbel&ge zu ca. 80 % verschlis-
sen ist, blinkt die gelbe LED ,Warning“ am BPW Brake
Monitor.

Wenn die Mindestbelagdicke von 2 mm erreicht ist,
wechselt die Anzeige ,Service® auf Rot und die griine 1
und die gelbe LED blinken im Wechsel. | BPW Bergische Achsen Kon

Wenn das Fahrzeug abgestellt ist und keine Betriebs-
spannung am Fahrzeug anliegt, so erkennen Sie an der
weiterhin sichtbaren roten SERVICE Anzeige, dass die
VerschleiBgrenze von mindestens einem Bremsbelag er- Warning:

reicht ist. ; . ;
Ient i . Mindestens ein Bremsbelag ist zu ca. 80 %
Dann sollten die Bremsbeldge umgehend ausgetauscht verschlissen!

werden.

Service:

Mindestens ein Bremsbelag hat die
Mindestbelagdicke von ca. 2 mm erreicht.
Beldge umgehend tauschen lassen!

BPW Brake Monitor —
Merkmale und Nutzen

© Optimale Nutzung des VerschleiBvolumens der
Belage

Léngere Lebensdauer der Bremsscheiben und
Bremse

Keine ungeplanten Stillstandszeiten

Keine hohen Folgekosten (z. B. durch
Komplettausfall)

Die Service-Anzeige signalisiert auch ohne
Betriebsspannung den exakten Zeitpunkt fir den
Bremsbelagwechsel

Arbeitet ohne besondere Elektronik und bendtigt
kein EBS

Individuelle Kitzusammenstellung durch Module
mdglich (z. B. fur Vierachser)

Leichte und schnelle Montage
Einfache Nachriistung moglich

Keine TUV-Vorfilhrung erforderlich, da eine
Allgemeine Betriebserlaubnis (ABE), die EG-
Zulassung und die GGVS-Freigabe vorliegen

© Anschluss an EBS mdglich fur Anzeige im
Motorwagen

© 00 ©0

©00 O o




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 37

Bremsenteile BPW ECO Disc 3
BPW Brake Monitor 3.10

Brake Monitor

Komponentenliste Brake Monitor

BRAKE MONITOR
® §

o -

je Achse je Achse
[Pos.[BPWSactnr.  [Benennung Bemerkung)  [Menge |
Fahrzeugausfiihrung
! || | | |
1 05.801.60.07.0 Basis-Set Brake Monitor mit
Anschlusskabeln
inkl.
11 02.0339.01.00 Brake Monitor Tx 1x Tx X 1x Tx 1x
1.2 02.4312.58.00 Anschlusskabel
1.3 02.3713.08.00 Abschlusstecker
2 02.4312.57.00 Verkabelungsmodul Achse 1x 2x 3 X 4 x 2 X 3 X 4 x
3 02.1819.26.00 Verlangerung 1 m
s oot
3-polig K/E-Stecksystem
05.801.49.50.0 VerschleiBsensorsatz Achse 1x | 2x | 3x | 4 x | 2x | 3 x | 4x
5 02.1819.29.00 Verldngerung 2 m
02.1819.30.00 Verlangerung 10 m Je nach Fahrzeugkonfiguration
7-polig DIN-Bajonett-Stecksystem




Seite 38 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

4 Naben, Nabenlagerungen
Allgemein

BPW Nabenlagerungen
ECOPs-Lagerung

Wer von seiner Achse hohe Laufleistung, schnelle War-
tung und geringe Wartungskosten fordert, kennt nur ein
Vorbild: ECOPs,

Ausgehend vom speziellen BPW ECO-Nabensystem wur-
de die ECO Unit weiterentwickelt und es entstand die
zukunftweisende ECOP"“s-Lagerung.

Die wartungsfreie Nabe besitzt ein integriertes Multi-
Dichtsystem zum Schutz der Kegelrollenlager vor Staub
und Schmutz.

Eine Zentralverschraubung mit integrierter Drehmoment-
begrenzung sorgt immer flr eine optimale Lagervorspan-
nung.

Abb. ECOPts (10 - 12 1)

BPW ECOF'“s-Lagerung -
Merkmale und Nutzen

Polrad

Sicherungsring

© Wartungsfreie, gekapselte Lagereinheit (ECO Unit)
mit integriertem Multi-Dichtsystem zum Schutz der
Kegelrollenlager vor Staubund Schmutz

Integrierte Drehmomentbegrenzung der Achsmutter
(ECOPs) verhindert Fehlbedienung beim Anziehen
Lager sind nach jedem Scheibenwechsel wieder
exakt eingestellt

5+3 Jahre ECO Plus Garantie (On-Road) ohne
Kilometerbegrenzung

Kompakte Lagerung mit weltweit verfligbaren DIN-
ISO-Kegelrollenlagern fiir hohe Verfligbarkeit und
schnellen Service

Abziehen der kompletten Nabeneinheit — dank
Zentralverschraubung — mit einfachem Werkzeug
© Hochste Lagerlebensdauer bei geringsten Life-
Cycle-Kosten

© © o0 o

StoBring S
Kegelrollenlager
Nasenscheibe

/—Achsmutter

©

@
0@ Sicherungsring

Hakensprengring
mit Sicherungskeil Radkapsel

Abb. ECOPs (10 - 12 1)




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 39

Naben, Nabenlagerungen 4

BPW ECO Plus 2-Lagerung

Die millionenfach bewéahrte BPW ECO Unit in ECOPlus
Ausfuihrung wurde durch die nochmals verbesserte neue
ECO Plus 2 Ausfiihrung ersetzt.

Durch eine konsequente Optimierung der Bauteile ergibt
sich eine deutliche Gewichtsreduzierung gegeniiber der
ECOP®s Unit.

Bei ECO Plus 2 verfligt die Radkapsel lGber einen
Bajonettverschluss, der eine komfortable Montage und
Demontage der Kapsel ermdglicht.

Die Fettversorgung der Radlager erfolgt Uber eine
zwischen den Lagerstellen angeordnete Fettkartusche.

Die bisher eingesetzte Achsmutter wurde durch eine
Achsschraube mit integrierter Drehmomentbegrenzung
ersetzt.

BPW ECO Plus 2-Lagerung —
Merkmale und Nutzen

© Wartungsfreie, gekapselte Lagereinheit (ECO Unit)
mit integriertem Multi-Dichtsystem zum Schutz der
Kegelrollenlager vor Staub und Schmutz

© Integrierte Drehmomentbegrenzung der
Achsschraube verhindert Fehlbedienung beim
Anziehen

Lager sind nach jedem Scheibenwechsel wieder
exakt eingestellt

5+3 Jahre ECO Plus Garantie (On-Road) ohne
Kilometerbegrenzung

Kompakte Lagerung mit weltweit verfiigbaren DIN-
ISO-Kegelrollenlagern und schnellen Service

Abziehen der kompletten Nabeneinheit — dank
Zentralverschraubung — mit einfachem Werkzeug

Einfaches Befetten der Lager Uber eine
Fettkartusche

Héchste Lagerlebensdauer bei geringsten Life-
Cycle-Kosten

In Verbindung mit der Uberarbeiteten
Luftfederung ergeben sich je nach Achstyp
Gewichtseinsparungen bis zu 25 kg

© Bestehende Zulassungen und Homologationen
bleiben erhalten

© © 0 © o o o

Allgemein

Abb. ECOPlus 2 (8- 9 1)

Polrad
Sicherungsring
ECO 2 -Dichtung

Kegelrollenlager

C‘ %Fettkartusche
//'

.
~ /
i 7
~
\\\ //
N

o //
Kegelrollenlager ~~./
Zahnscheibe
Achsschraube

Hakensprengring

( ;‘/ ~ (P7) | mit Sicherungskeil
& {©
% P ® /@
Sicherungsring (f
0O-Ring

Radkapsel

Abb. ECO Plus 2 (8 - 9 1)




Seite 40

BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

4 Naben, Nabenlagerungen

Allgemein

ECO Plus 2
Radkapsel/ECOMETER

BPW Anhangerachsen mit ECO Plus 2-Lagerung be-
sitzen Radkapseln (und ECOMETER) mit Bajonettver-
schluss.

Der Bajonettverschluss ersetzt die bisher Ubliche
Schraubverbindung.

Zur Montage bzw. Demontage der neuen Radkapseln
mit Bajonettverschluss wird ein Montageschlissel mit
SW 120 bendtigt (BPW Sachnummer 03.339.05.02.0,
siehe auch BPW Werkzeugprospekt).

[ Fiir die Montage/Demontage von Radkapseln
bzw. ECOMETERN mit Bajonettverschluss darf
kein Schlagschrauber verwendet werden!

Demontage

Bei der Demontage wird die Radkapsel mit dem
Montageschlissel um ca. 30° gegen den Uhrzeigersinn
gedreht (Abb.).

Bei weiterem Drehen hebt sich die Radkapsel deutlich
vom Nabensitz ab.

Die geldste Position wird zuséatzlich durch Markierungen
auf der Kapsel bzw. auf der Radnabe angezeigt (Abb./
Pfeile).

In der geldsten Position kann die Radkapsel axial von
der Radnabe abgenommen werden.

Montage

Die Abdichtung zwischen Radkapsel und Radnabe er-
folgt bei der ECO Plus 2 Unit tUber einen O-Ring.

Der O-Ring wird in die Nut am Nabenhals der Radnabe
eingesetzt und ist bei jeder Montage zu ersetzen. Die
Radkapsel selbst ist vor der Montage innen im Bereich
des Bajonettverschlusses diinn mit BPW Spezial-Lang-
zeitfett ECO-LiPs einzustreichen.

Die Montage der Radkapsel wird durch entsprechende
Markierungen auf der Kapsel bzw. Nabe erleichtert.

Die Abb. zeigt die Radkapsel in Aufsteckposition mit
aufgesetztem Schllssel.

Nach dem Aufstecken wird die Kapsel — bei gleichzei-
tigem axialen Andriicken — im Uhrzeigersinn gedreht.
Der Festsitz ist gegeben, wenn die Position gemai Abb.
(Pfeile) erreicht ist.

N\ T =

Demontage

U g

Wortage

\




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 41

Naben, Nabenlagerungen 4
Allgemein

Nabenabdichtung fiir ECOP“s-Lagerungen

Bei allen Achsen mit der BPW ECO Disc Scheibenbremse
wird das innovative ECOS®¥-Dichtungssystem eingesetzt.

Bei dieser Nabenabdichtung dichtet die Primardichtlippe
(ECOS®ea) nicht mehr unmittelbar auf dem Dichtpartner
(Laufring der Nabe) ab, sondern auf einem in die Dichtung
selbst integrierten Laufring.

Durch diese neue Konstruktion konnte die Umfangsge-
schwindigkeit der Dichtung und damit der Verschleil3
wesentlich verringert werden. Zusatzlich wird das Rad-
lager durch die vorgeschalteten Staub- und Schmutz- A
dichtlippen noch besser gegen eindringenden Schmutz ‘
geschutzt. ‘

Staub- und Schmutzdichtlippen

Vorteile: | ‘

© Nach innen gerichtete, vorgespannte Abb. ECO Plus 2 + ECO Plus 3 (8 -9 )
Hauptdichtlippe mit geringer
Umfangsgeschwindigkeit, geringer
Temperaturbelastung und daraus resultierendem
geringen Verschlei3

© Ein um ca. 30 % reduzierter Reibungswiderstand
innerhalb der Dichtung (im Vergleich zu
herkdmmlicher Dichtung)

© Durch die Kassettenbauweise ist die Dichtung
beim Service gut geschiitzt

© Vorgespannte Hauptdichtlippe mit
Entluftungsfunktion, kein Offnen bei Unterdruck

© Keine Grobschmutzdichtung erforderlich

Hauptdichtlippe

Abb. ECOPs (10 - 12 1)




Seite 42 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

4 Naben, Nabenlagerungen
Allgemein

BPW Nabenlagerungen
ECO Plus 3-Lagerung

Ausgehend vom speziellen BPW ECO Plus 2-Nabensys-
tem wurde die ECO Unit weiterentwickelt und es entstand
die ECO Plus 3-Lagerung.

Die wartungsfreie Nabe besitzt ein integriertes Multi-
Dichtsystem zum Schutz der Kegelrollenlager vor Staub
und Schmutz.

Bei ECO Plus 3 verfligt die Radkapsel Uber einen
Schraubanschluss (M 135 x 2 / SW 110), der eine kom-
fortable Montage und Demontage der Kapsel ermdglicht.
Der Anziehdrehmoment der Radkapsel betragt 350 Nm.
Ein zwischen Nabe und Radkapsel eingesetzter O-Ring
garantiert eine Abdichtung gegen Feuchtigkeit und  app. ECOPIUs 3 (8-91)
Schmutz.

Die Fettversorgung der Radlager erfolgt Gber eine zwi-

schen den Lagerstellen angeordnete Fettkartusche.

Die Zentralverschraubung mit integrierter Drehmoment-

begrenzung sorgt immer flr eine optimale Lagervorspan-

nung.

BPW ECO Plus 3-Lagerung -
Merkmale und Nutzen

© Wartungsfreie, gekapselte Lagereinheit (ECO
Unit) mit integriertem Multi-Dichtsystem zum
Schutz der Kegelrollenlager vor Staub und
Schmutz

© Integrierte Drehmomentbegrenzung
der Achsmutter (ECO Plus 3) verhindert
Fehlbedienung beim Anziehen

© Lager sind nach jedem Scheibenwechsel wieder S
exakt eingestellt

© 5+3 Jahre ECO Plus Garantie (On-Road) ohne
Kilometerbegrenzung

© Kompakte Lagerung mit weltweit verfiigbaren
DIN-ISO-Kegelrollenlagern fur hohe
Verfugbarkeit und schnellen Service

© Abziehen der kompletten Nabeneinheit —
dank Zentralverschraubung — mit einfachem
Werkzeug

egelrollenlager
© Einfaches Befetten der Lager Uber eine

\ Do W Nasenscheibe
L2 [ d Achsmutter
Fettkartusche @/ Sicherungsring
© Hochste Lagerlebensdauer bei geringsten Life- }
Cycle-Kosten o
Y @ Hakensprengring
mit Sicherungskeil

Polrad
Sicherungsring
ECO s*2 -Dichtung

Kegelrollenlager
Fettkartusche

© Bestehende Zulassungen und Homologationen
bleiben erhalten O-Ring

Radkapsel




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 43




Seite 44 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d
4 Naben, Nabenlagerungen
4.1 Nabenlagerung

ECOP“s-Nabensystem (ECOP"“s Unit)

560 @
56 - 64

470
68 - 69

Blechkapsel:
M = 800 Nm

447

@446 438
Pos. Benennung BPW Sachnr. Abmessung
SH.. ECOP!ss
SKH.. ECOP!us
10-12t --.50.---.---
380 Bremsscheibe siehe Seite 27
419 Reparatursatz Kegelrollenlager, 09.801.07.04.1 fiir 1 Achsseite
ohne Achsmutter und Kapsel,
Pos. 420, 422, 430 - 432, 440 - 445
420 StoBring kpl., 05.370.07.73.0
Pos. 421, 424
421 StoBring 03.370.07.72.0 ©@96/117,5/132 x 22
422 ECO*®e Dichtung 02.5664.74.00 ©117,5x158x12,5
424 O-Ring 02.5678.00.00 @ 100x 3
430 Kegelrollenlager 02.6410.23.00 33118
431 Abdeckblech (Fettfangblech) 03.010.983.34.0 ©94/148,5x 8,5
432 Dichtung 03.120.45.16.0 ©@67/93x90,5
435 Nabe siehe Seite 47
437 Sicherungsring 02.5606.58.90 158 x 4 / 472
438 Sicherungsring 02.5606.22.90 122 x4 /472
440 StoBring 03.370.26.24.0 ©71/108x8
441 Kegelrollenlager 02.6410.22.00 33213
445 Scheibe 03.320.64.01.0 ©@53/76x5,8
446 Achsmutter 05.266.47.11.0 M52 x2/SW 95 Ersatz fur 05.266.47.06.0
447 Hakensprengring kpl., 05.188.04.15.0
Pos. 448 + 449
448 Hakensprengring 03.188.04.10.0 ©@62x1,8
449 Sicherungskeil 03.277.00.07.0
460 Kapsel normal 03.212.25.31.0© M 136 x2,5/SW 110
verchromt " 03.212.25.,57.0* M 136 x2,5/SW 110

" Nicht korrosionsbestandig nach DIN EN ISO 9227




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 45
Naben, Nabenlagerungen 4
Nabenlagerung 4.2

ECO Plus 2-Nabensystem (ECO Plus 2 Unit)

560 &
56 - 64

470
68 - 69

447

SH.. ECO Plus 2
SKH.. ECO Plus 2
8-9t --.58.---.--- / --.59.---.---

380 Bremsscheibe siehe Seite 27

418 Reparatursatz Kegelrollenlager, 09.801.07.33.0 fir 1 Achsseite
mit Achsschraube und Kapsel,
Pos. 422 - 432, 437 - 460

419 Reparatursatz Kegelrollenlager, 09.801.07.34.0 fur 1 Achsseite
ohne Achsschraube und Kapsel,
Pos. 422, 430, 437 - 441, 459

422 ECO*®¢ Dichtung 02.5664.74.00 ©@117,5x158 x 12,5

430 Kegelrollenlager 02.6410.23.00 33118

435 Nabe siehe Seite 47

437 Sicherungsring 02.5606.58.90 158 x4 /472

438 Sicherungsring 02.5606.22.90 122 x4 /472

441 Kegelrollenlager 02.6410.22.00 33213

446 Achsschraube mit Zahnscheibe, 09.001.37.03.0 M 32x2/SW 46
(inkl. Pos. 447)

447 Hakensprengring kpl., 05.188.03.10.0
Pos. 448 + 449

448 Hakensprengring 03.188.03.09.0

449 Sicherungskeil 03.277.10.01.0

459 O-Ring 02.5678.65.00 @ 128x3

460 Kapsel (Bajonett), normal 05.212.25.78.0 @137 /142,6 x56,3/SW 120
inkl. Pos. 459 verchromt 7 | 05.212.25.81.0 @ 137/ 142,6 x 56,3 / SW 120

470 Radbolzen siehe Seite 68 - 69

560 Ring (Polrad) siehe Seite 56 - 59

" Nicht korrosionsbestandig nach DIN EN ISO 9227




Seite 46 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

4 Naben, Nabenlagerungen

4.3 Nabenlagerung
ECO Plus 3-Nabensystem (ECO Plus 3 Unit)

@560 E=54 - 64

422

) 1’/]/‘:
<)

~)

@430
Blechkapsel:
M = 350 Nm
A 438
_f\% &, SRB../SHB.. / 459
S '/(f/'\\ S SKRB../SKHB..
_ §} ' /(((”(//' o @ O{
\(é @ ©435 73/
N\ 47
470
68 - 69
447 ®460
Pos. Benennung BPW Sachnr. Abmessung
SRB../SKRB.. ECO Plus 3
SH../SKH.. ECO Plus 3
8-9t --.68.--.----
380 Bremsscheibe siehe Seite 27
418 Reparatursatz Kegelrollenlager, 09.801.08.40.0 fur 1 Achsseite
mit Achsmutter und Kapsel,
Pos. 422 - 432, 437 - 460
419 Reparatursatz Kegelrollenlager, 09.801.08.41.0 fur 1 Achsseite
ohne Achsmutter und Kapsel,
Pos. 422 - 432, 437 - 445, 459
422 ECOS# Dichtung 02.5664.77.00 @ 117/158x 15
430 Kegelrollenlager 02.6410.23.00 33118
432 Fettkartusche 03.120.47.08.0 @ 101/130x 50
435 Nabe siehe Seite 47
437 Sicherungsring 02.5606.58.90 158 x4 /472
438 Sicherungsring 02.5606.22.90 122 x4 /472
441 Kegelrollenlager 02.6410.22.00 33213
445 Scheibe 03.320.65.05.0 ©@53/83x5,8
446 Achsmutter 05.266.47.11.0 M52 x2/SW 95
447 Hakensprengring kpl., 05.188.04.15.0
Pos. 448 + 449
448 Hakensprengring 03.188.04.10.0 ©@62x1,8
449 Sicherungskeil 03.277.00.07.0
459 O-Ring 02.5678.72.00 @ 126x3
460 Kapsel, normal 05.212.25.98.0 M 135x2/H 48/SW 110
inkl. Pos. 459 verchromt 7 | 05.212.25.99.0 M 135x2/H 48/SW 110
470 Radbolzen siehe Seite 68 - 69
560 Ring (Polrad) siehe Seite 54 - 59

" Nicht korrosionsbesténdig nach DIN EN ISO 9227




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 47

Naben, Nabenlagerungen 4
Naben 4.4

SKH..(LL) ECOP"= (TSB 3709)

10-12t
435 | Nabe --.50.---.-—-
SKH.. ECOPs Stahl- und Alu-Réader M 136 x 2,5 03.272.46.30.2 09.801.06.59.2
SKH.. ECOPs Stahl- und Alu-Rader M 136 x 2,5 03.272.43.24.2 09.801.06.22.0
SH..(LL) ECOP's (TSB 4309 / 4312)
10-12t
435 | Nabe 1 J—
SH.. ECOPlss Stahl- und Alu-Rader M 136 x 2,5 03.272.43.22.2 09.801.06.62.2
SHZM.. ECOPls Alu-Réader 03.272.43.26.2 09.801.06.23.2

SKH..(LL) ECO Plus 2 (TSB 3709)

8-9t
435 | Nabe BT, C PP
SKH.. ECO Plus 2 Stahl- und Alu-Rader Bajonettverschluss 03.272.46.33.0 09.801.07.36.0
SKMZ..LL ECO Plus 2 Stahl-Rader
SKHZMLL ECO Plus 2 Alu-Réader
SKH.. ECO Plus 2 Stahl- und Alu-Réader Bajonettverschluss 03.272.43.29.0 09.801.07.35.0
SKMS..LL ECO Plus 2 Stahl-Rader
SKHB.. ECO Plus 2 Stahl- und Alu-Réader 03.272.43.28.0 09.801.07.32.0
SH..(LL) ECO Plus 2 (TSB 4309 / 4312)
8-9t
435 | Nabe --.58.---.---
SH.. ECO Plus 2 Stahl- und Alu-Réader Bajonettverschluss 03.272.43.29.0 09.801.07.35.0
SHSLL.. ECO Plus 2 Stahl- und Alu-Réader
SMS..LL ECO Plus 2 Stahl-Rader
SMS..LL ECO Plus 2 Stahl-Rader
SHB.. ECO Plus 2 Stahl- und Alu-Rader Bajonettverschluss 03.272.43.28.0 09.801.07.32.0
SHB..LL ECO Plus 2 Stahl- und Alu-Rader
SMB..LL ECO Plus 2 Stahl-Rader
SKRB../SKH..(LL) ECO Plus 3 (TS2 3709 / TSB 3709)
8-9t
435 | Nabe --.68.--.-——-

SKH.. ECO Plus 3 Stahl- und Alu-Réader
SKMZ..LL ECO Plus 3 Stahl-Rader
SKHZMLL ECO Plus 3 Alu-Réader

M 135x 2

03.272.46.37.0 09.801.08.48.0

SKRB../SKHB.. ECO Plus 3  Stahl- und Alu-Réder M 135 x 2 03.272.43.41.0 09.801.08.36.0

SKH.. ECO Plus 3 Stahl- und Alu-Réider 03.272.43.42.0 | 09.801.08.39.0
SRB../SH..(LL) ECO Plus 3 (TS2 4309 / TSB 4309)
435 |Nabe .

SRB../SHB.. ECO Plus 3 Stahl- und Alu-Réader M 135 x 2 03.272.43.41.0 09.801.08.36.0

SH.. ECO Plus 3 Stahl- und Alu-Réader 03.272.43.42.0 09.801.08.39.0




Seite 48 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

4 Naben, Nabenlagerungen

4.5 Lagerbefettung, Lagereinstellung
Fettduschen

Walzlagerfett '

=

' Kegelrollenlager

16.062.22935
16.068.22935
Komplett-Satz inkl. Adapter fir Flachschmiernippel

99.00.000.9.55

15.069.22935




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 49

Naben, Nabenlagerungen 4

Lagerbefettung, Lagereinstellung 4.6
ECOP'“s-Nabensystem (ECOP'"“s Unit)

Lagerbefettung ECOP"s-Nabensystem (ECOP"“s Unit)

Das ECOFs-Nabensystem ist auf Langzeitschmierung ausgelegt. Nach Ablauf der Garantie, alle 3 Jahre im Off-Road-Einsatz und alle

5 Jahre im On-Road-Einsatz innerhalb Europa (jedes Jahr im Off-Road-Einsatz und alle 2 Jahre im On-Road-Einsatz auBerhalb Europa) die
Kegelrollenlager, Nabeninnenraum und Dichtung griindlich reinigen (Dieseldl), trocknen, auf Wiederverwendbarkeit priifen und neu fetten (siehe
aktuelle BPW Wartungsvorschriften).

Lagersitze des Achsschenkels mit einem Mikrofasertuch reinigen (miissen metallisch blank, trocken und fettfrei sein) und Castrol White T
mittels Mikrofliesbiirste diinn und vollflachig rundum auftragen.

SH.. 10 - 12t ECOPs

10000 - 12000 kg SK.. 10 - 12 t ECOPs

90g*

+ BPW Spezial-Langzeitfett ECO-Li™"* griindlich in die freien Raume zwischen Kegelrollen und Kéfig einwalken, Restfettmenge in den
@ LagerauBenring der Nabe einstreichen.

* Befettung mit Fettdusche siehe Seite 48.
Weitere Vorgehensweisen siehe aktuelle Wartungsvorschriften.

Lagereinstellung ECOP»s-Nabensystem (ECOP"“s Unit)
1. Nabenkapsel abschrauben.
2. Hakensprengring mit Keil aus der Achsmutter entfernen.

3. Achsmutter bei gleichzeitigem Drehen der Radnabe mit einem Sechskantschlissel anziehen bis die Verzahnung der Achsmutter
Uberspringt. Achtung! Keinen Schlagschrauber verwenden.

Sicherungskeil in die Nut zwischen Achsschenkel und Mutter montieren (Achsmutter nicht zurlickdrehen).
Hakensprengring, je nach Ausflihrung, hinter der Umbdrdelung der Achsmutter bzw. in das Gewinde am Achsschenkel einhangen.

Nabenkapsel aufschrauben und mit 800 Nm festziehen.

BPW Spezial-Langzeitfett ECO-Li"\s

0,4 kg Kartusche 02.1040.45.00
5 kg Eimer 02.1040.47.00
25 kg Eimer 02.1040.49.00

50 kg Hobbock 02.1040.50.00




Seite 50 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

4 Naben, Nabenlagerungen

4.7 Lagerbefettung, Lagereinstellung
ECO Plus 2-Nabenlagerung (ECO Plus 2 Unit)

Lagerbefettung ECO Plus 2-Nabensystem (ECO Plus 2 Unit)

/
e,

A,
""" ‘||| =t T l‘

Die ECO Plus 2 Unit ist auf Langzeitschmierung ausgelegt. Nach Ablauf der Garantie, alle 3 Jahre im Off-Road-Einsatz und alle 5 Jahre im On-
Road-Einsatz innerhalb Europa (jedes Jahr im Off-Road-Einsatz und alle 2 Jahre im On-Road-Einsatz auBerhalb Europa) die Kegelrollenlager,
Nabeninnenraum und Dichtung griindlich reinigen (Dieseldl), trocknen, auf Wiederverwendbarkeit priifen und neu fetten (siehe aktuelle BPW
Wartungsvorschriften).

Lagersitze des Achsschenkels mit einem Mikrofasertuch reinigen (miissen metallisch blank, trocken und fettfrei sein) und Castrol White T
mittels Mikrofliesbiirste diinn und vollflachig rundum auftragen.

SH..8 -9t ECO Plus 2

8000 - 9000 kg SK.. 8 - 9t ECO Plus 2 909
(? Fettkartusche reinigen und beidseitig randvoll mit BPW Spezial-Langzeitfett ECO-Li""s fillen.
@ Fettwulst ringférmig auf die Laufflaichen der LagerauBenringe aufbringen.
Weitere Vorgehensweisen siehe aktuelle Wartungsvorschriften.
Bei Verwendung von BPW Fettduschen entfallt das Fullen der Fettkartusche und die Fettwulst.
Befettung mit Fettdusche siehe Seite 48.
Lagereinstellung ECO Plus 2-Nabensystem (ECO Plus 2 Unit)

1. Kapsel durch Drehen um ca. 30° entgegen dem Uhrzeigersinn (siehe Seite 40) zurlickdrehen.
Bei weiterem Drehen hebt sich die Kapsel deutlich von der ECO Unit ab und kann axial abgenommen werden.

Hakensprengring inkl. Sicherungskeil aus der Achsschraube entfernen.

Achsschraube bei gleichzeitigem Drehen der ECO Unit mit einem Sechskantschlissel (SW 46) anziehen, bis die Verzahnung der
Achsschraube Uberspringt.
Achtung! Keinen Schlagschrauber verwenden.

4. Sicherungskeil in die Aussparung der Achsschraube und in die Verzahnung der Zahnscheibe einsetzen
(Achsschraube nicht zurtickdrehen).

Hakensprengring in die Nut am Ende des Schlisselsechskants der Achsschraube einsetzen.
Neuen O-Ring in die Nut der Radnabe einsetzen.

Kapsel im Bereich der O-Ring Anlageflache und des Bajonettverschlusses diinn mit BPW Spezial-Langzeitfett ECOLiP"s einstreichen.

® N o o

Kapsel aufstecken (Position 1, Seite 40). Kapsel mit Schlussel fir Radkapseln SW 120 durch Drehen um ca. 30° im Uhrzeigersinn, bei
gleichzeitigem axialen Andriicken der Kapsel, arretieren.
Der Festsitz ist bei Erreichen der Position 2 (Seite 40) gegeben.

Achtung! Keinen Schlagschrauber verwenden - Bajonettverschluss.




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 51

Naben, Nabenlagerungen 4

Lagerbefettung, Lagereinstellung 4.8
ECO Plus 3-Nabensystem (ECO Plus 3 Unit)

Lagerbefettung ECO Plus 3-Nabensystem (ECO 3 Unit)

N (X
(X
e\

| wmZ

== R (] 16

Das ECO Plus 3-Nabensystem ist auf Langzeitschmierung ausgelegt. Nach Ablauf der Garantie, alle 3 Jahre im Off-Road-Einsatz und alle

5 Jahre im On-Road-Einsatz innerhalb Europa (jedes Jahr im Off-Road-Einsatz und alle 2 Jahre im On-Road-Einsatz auBerhalb Europa) die
Kegelrollenlager, Nabeninnenraum und Dichtung griindlich reinigen (Dieseldl), trocknen, auf Wiederverwendbarkeit priifen und neu fetten (siehe
aktuelle BPW Wartungsvorschriften).

Lagersitze des Achsschenkels mit einem Mikrofasertuch reinigen (miissen metallisch blank, trocken und fettfrei sein) und Castrol White T
mittels Mikrofliesbiirste diinn und vollflachig rundum auftragen.

SR../SKR.. 9t ECO Plus 3

8000 - 9000 kg SH../SKH.. 8 - 9 t ECO Plus 3

O]

+
* Befettung mit Fettdusche siehe Seite 48.
Weitere Vorgehensweisen siehe aktuelle Wartungsvorschriften.

90g*

BPW Spezial-Langzeitfett ECO-Li™"* griindlich in die freien Rdume zwischen Kegelrollen und Kéfig einwalken, Restfettmenge in den
LagerauBenring der Nabe einstreichen.

Lagereinstellung ECO Plus 3-Nabensystem (ECO Plus 3 Unit)

1. Nabenkapsel abschrauben.
2. Hakensprengring mit Keil aus der Achsmutter entfernen.

3. Achsmutter bei gleichzeitigem Drehen der Radnabe mit einem Sechskantschllssel anziehen bis die Verzahnung der Achsmutter
Uberspringt. Achtung! Keinen Schlagschrauber verwenden.

Sicherungskeil in die Nut zwischen Achsschenkel und Mutter montieren (Achsmutter nicht zurlickdrehen).

Hakensprengring, je nach Ausfiihrung, hinter der Umbdrdelung der Achsmutter bzw. in das Gewinde am Achsschenkel einhangen.
Neuen O-Ring in die Nut der Radnabe einsetzen.

N o s

Nabenkapsel aufschrauben und mit 350 Nm festziehen.




Seite 52 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

5 ABS

Allgemein

ABS = w

Beim Anti-Blockier-System (ABS) wird die Radbewegung
durch ein an der Nabe befestigtes Polrad und einen im-
pulserzeugenden Sensor (Drehzahlfiihler) beriihrungslos
erfasst.

Von jedem Rad wird so laufend die Radgeschwindigkeit
an die zentrale Regelelektronik gemeldet. Diese besitzt
ein komplexes Programm zur Aufbereitung der empfan-
genen Informationen lber das Bewegungsverhalten des
Rades und zur Berechnung und logischen VerknlUpfung
der Regelsignale. Sie dosiert Uber die, jedem Rad zuge-
ordneten, Drucksteuerventile den Luftdruck und damit
die Abbremsung jedes einzelnen Rades (je nach ABS-
Anlage).

AN

Fast alle BPW Achsen kénnen problemlos mit ABS
nachgertstet werden. Dazu einfach die im Nachrust-
satz enthaltenen Polrdder, Sensorhalter, Sensoren und
Befestigungsteile entsprechend der mitgelieferten Mon-
tagezeichnung an die Achse anbauen und an die Fahr-
zeugelektronik anschlieBen.

03.310.08.57.0
Zaetmezahl 90
number of teeth 90
[ 02.0335 1,00 | 03.00 563053
02.0316.59.00 in Achsoerpergruppe geschweisst L ) Y 12
) welded in axle heam assembly
03.00.563042 [4
02.3507.32.00 [7]
025071.23 00
MB20 Mrax-25Nm , Z
02566178 oo® = |
v 02.3317.05.00 78.00 [6] —
—_— Sensor_nach Montage ‘s’ J
an Polrad angelegt /73 5)
sensor applied to the ("
exter ring ‘ I
D, f
4 = 1 \ H
9 Ll)
X 21
Palradmontage
exciter ring assembly
Sensormontage
Sor assenbly 1. Polradsiz frei von Verschmutzungen
02.1040.17 00 [5] 025678.72.00
hse mir Sensor und Fett vormontiert R a
ausgetrefenens Fett abgewischt Nabe
ush and sensar preassentled wifh grease Kansel
leaked out grease has fo be renoved
b
o o 50 Jeeremrs / desoin [ - — ‘
1 Halter /_support | B o I
2 Buchse /_bush WABCO 0| /o s (B 13 (465 ot angeoss
5 Sensor_/_sensor WABCO 3 |2 {serorele rgeesst
~ refrofit_parts kit | |G et o7 0 [ [
0 [Siterungssrasbe / lckng screw 620 0| o] e | smmgae
Silkonfett / slicone_grease pos [11[5]
)| b ime | 0087 |G
® Dichtring /_sealing ring 10/3x7 0] 05 801.xx xx 0 s 0087 [RLEA | ABS-AI‘I[B?Q
Kabel-Schelle /_cable_clip 0| EE [soamrores] 2.05.17 [SCHLMA| R. 5t ECO-Plus
Palrad /_excter ring 290 0 | Sy ———— - LT
0 0-Ring R 260 0 Kommandifgeselschart C-04.00.563335
51674 Wiehl W e .
T




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Seite 53

Befestigung Sensor-Halter
Je nach Achsbauart werden unterschiedliche
Sensorbefestigungen verwendet.

© Sensorbefestigung am Bremstrager ohne
zusétzliche Bauteile

© Angeschraubte Sensorbefestigung am Achskorper/
Lenkschenkel

ABS

Allgemein

5

SH../SKH.. (TS2)

SR../SKR.. (TS2)




Seite 54 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

5 ABS
5.1 ABS-Einzelteile (TS2)

Starrachsen
A B
< 40
I o @121,5
@ Y
fl ©
| A '
— .« 2170
@178

ECO Plus 3

SKRB..
SRB.. 569

570 571
M8
{( 511 M =25 Nm

542 @




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 55
ABS-Einzelteile (TS2) 5.1
Starrachsen
ABS-Einzelteile 2 9
TS2 3709 / 4309 - Starrachsen 5 @
o o
4 2
»
» ©
=] 7]
o 3
o
3 o
w o
- w
» -
H (=]
m :
[ m
4 o
) 7]
511 Sicherungsschraube M 8 x 20 02.5071.23.00 (] [ J
542 Sensorhalter 03.189.16.55.0 [ J [ J
560 Ring (Polrad) @121,5/170/178 x14,5/Z =90 03.310.08.57.0 ([ [ J
569 Kabelbinder 540 x 7,5 02.1809.04.00 [ J [ J
570 Sensor, gekropft L =350 02.3317.05.00 ([ [ J
571 Buchse 02.0316.59.00 () ()

ABS-NachrUstséatze siehe Seite 64.




Seite 56

BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

5 ABS

5.1 ABS-Einzelteile (TS2)

Starrachsen

37,5

nicht verwendet

2121,5

14,5

@170

le——= 1

@178

ECO Plus 3

EcoPlus




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Seite 57

ABS

5

ABS-Einzelteile (TS2) 5.1
Starrachsen
ABS-Einzelteile g g
TS2 3709 / 4309 - Starrachsen 5 Q
o o
2 2
n‘(.D
O
™o w
© " R"] = ™
7] 53 [=] 5] P
2| a2 || @8 3 3
1l 00 28| & |B
Q| 00 | T Q 0o
O | ww | 5|9 O w
w ow® o | ©Q w o
5 38 (85| ¢ |=
1| 0 |+ | & ) )
1] HEH H H (=] -
I IXI I 1] : :
X ¥ X 4 I I I
7] non ) 7] 7]
510 Sicherungsschraube M 10x 15 02.5071.22.00 [ [ J o0 [ J [ J
511 Sicherungsschraube M 8 x 20 02.5071.23.00 [ J [ J [ [
513 Kabelschutz 02.5681.78.00 [} [ [
542 Sensorhalter A 03.189.14.61.0 [ J [ J [ J
B 03.189.07.87.0
C 03.189.15.76.0 [}
542 Sensorhalter, rechts D 03.189.07.58.0 [ ]
543 Sensorhalter, links D 03.189.07.59.0 [ J
560 Ring (Polrad) @125/156x8,5/2Z=100 E 03.310.08.51.0
@121,5/170/178 x 14,5/ H 03.310.08.57.0 [ [ [ [
Z =90
@125/156x8,5/Z =80 E 03.310.08.53.0
@150/174/176/180x 19,5/ F 05.310.08.50.1 [
Z=100
@177 /193 /215 x 14/22 G 03.310.09.38.0 [ ]
Z =280
@177 /193 /215 x 14/22 G 03.310.09.39.0 [}
Z =100
561 Zylinderschraube M6 x30-8.8 02.5015.48.82 [ J
M6 x 20 -8.8 02.5015.06.82 [}
563 Federring g6 02.5611.06.90 ]
570 Sensor, gerade L =350 02.3317.07.00 [ J [ J [ J [ J [ J
Sensor, gekropft L =350 02.3317.05.00 (]
571 Buchse 02.0316.59.00 [ [ o0 [ [
Sensorstecker an Winkelblech
510 Sicherungsschraube M 10x 15 02.5070.22.00 [ [ J e | o [ J [ J
585 Halter (Winkelblech) Kurz - L =35 03.189.07.35.0 [ () o (o0 () [
586 Halter fir Sensorstecker 02.1421.11.00 [ [ J o | O [ J [ J
587 Facherscheibe 02.5414.11.90 [ [ e (o0 [ [ J
Sensorstecker an Befestigungsplatte
586 Halter fur Sensorstecker 02.1421.23.00 [ J [ J [ AN J [ J [ J
590 Warmeleitblech 03.165.14.23.0 [ J [} [ J
Spezial-Fett 39 02.1040.17.00 [ ]

ABS-Nachristsatze siehe Seite 64.




Seite 58 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

5 ABS
5.2 ABS-Einzelteile (TSB)

Starrachsen
A B c D
=05
o 8,5 Lt ;]U
39 Abb. links
E F G H
o174 o215 0 121,5
o 156 o 150 0193
o 125 10 ¥ J
10 2 & ! -
o 0176 G177 e 9170
- 9177 o178
@180 X @ 6,5 S YA
ECO Plus 2/ ECO Plus 3 ECOPlus

570
M 10
X 586 M =43 Nm




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 59
ABS-Einzelteile (TSB) 5.2
Starrachsen
ABS-Einzelteile g 9 ~
TSB 3709 / 4309 / 4312 - Starrachsen & Q e
om 1] 1]
2 4 4
N[N [NN|®»
wlolonlwalon N MO NN|(O®
22222322 Q| 0000 g 2
ajajlao|jaa|jan 2|2 (22|22 [
oleologlealoa alojaa|aal 199
O|0l00|00|00 o|loloo|oo|~R R
Wuwuwwwwjww|, |, [O[O|00[(00|»
008gooooggwwmwmmn_:':2‘°_
o= ol sl I ol =2 -BN-N-Nl-Ne)] oo
8/8/88|88|88|3(3|5(2|55/55/g|88
NSNS ISSN(SN (NN |WjWwo (oo (o0
SHEHEEEEEE RN
clolgglgglggig|g|lglg|ege|eg|elss
O O DDO OD 0D S|O|lo|o/coo|joo|-|0S
H 2 o2 2 | 2 Y |[v™| Q| O[O |0DO O
NOAAONAONON| | | | = = | 2 |7 :
IIIIIT|II|II|T|T| 0 Q[tN|(ON| :|ON
¥ ¥ ¥¥YI¥¥Y ¥ ¥ ¥ E(E|EZX|(IZX|Z|IX
A AR A A
510 Sicherungsschraube |M 10 x 15 02.5071.22.00 e | o [ J [
511 Sicherungsschraube |M 8 x 20 02.5071.23.00 e (o | o [ [ N J
513 Kabelschutz 02.5681.78.00 e (e [ [
542 Sensorhalter A |03.189.14.61.0 ([ [ J ([ [ J [ J
B |03.189.07.87.0 [
C |08.189.15.76.0 o0
542 Sensorhalter, rechts D |03.189.07.58.0 [ ]
543 Sensorhalter, links D [03.189.07.59.0 [ J
551 Zylinderschraube M6 x 16 02.5015.00.80 [
553 Federring A6 02.5601.06.90 [ ]
560 Ring (Polrad) @125/156x8,5/2Z=100 E |03.310.08.51.0 |® [ [ ] [
@121,5/170/ H [03.310.08.57.0 (] (] (] [
178 x14,5/Z =90
@125/156 x8,5/7Z =80 E |083.310.08.53.0 [ ]
@150/174 /176 / F |05.310.08.50.1 ol
180 x 19,5/Z =100
@177 /193 /215 x 14/22 G [03.310.09.38.0 ([
Z=280
@177 /193 /215 x 14/22 G [03.310.09.39.0 (]
Z=100
561 Zylinderschraube M6 x30-8.8 02.5015.48.82 ([
M6 x 20 - 8.8 02.5015.06.82 [ ]
563 Federring a6 02.5611.06.90 (2K J
570 Sensor, gerade L =350 02.3317.07.00 (@e(®| ®© ( ®@ | ® o0 © [ 2NN AN )
Sensor, gekropft L =350 02.3317.05.00 (2K J
571 Buchse 02.0316.59.00 [}
Sensorstecker an Winkelblech
510 Sicherungsschraube |M 10 x 15 02.5070.22.00 |®@(®| ® | ®© | & o060 0| O [ 2NN AN J
585 Halter (Winkelblech) Kurz - L =35 03.189.07.350 |@o|®| © | © | ®© 6/0/ O O O e (0o ©®
586 Halter fur 02.1421.11.00 |(®@|®| ®© | ® | ® (0|0|0® |0 O e (0o 0
Sensorstecker
587 Facherscheibe 0254141190 |e|l®e| ®© | © ([ ® 00O O © ® |0 O
Sensorstecker an Befestigungsplatte
586 Halter far 02.1421.23.00 (®|® [ [ BN J [
Sensorstecker
590 | Warmeleitblech 03.165.14.23.0 [ I BN ) [ e (0o o
Spezial-Fett 3¢9 02.1040.17.00 [

ABS-Nachristsatze siehe Seite 64.




Seite 60 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

5 ABS
5.3 ABS-Einzelteile (TS2)

Lenkachsen

A © D G
g121,5 - 9215
193
) ;
n < N I
) A | N 1
e < 9170 o177
2178 5x065

BPW ECO Disc TS2 3709 / 4309 - Lenkachsen

® 560




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Seite 61

ABS 5

ABS-Einzelteile (TS2) 5.3
Lenkachsen
ABS-Einzelteile g @
=]
TS2 3709 / 4309 - Lenkachsen 5 @
o o
2 2
» o0 ‘3
55|2
oo g ® oo
® | 00 ™ (™ g ® ™| m™
2199 |8g|9:|48(8|5/3383
O | co|lod|do||a| g g g
0155(592/98/29/9/9(8
00
2|22 /1°0 B | |2 |8 | vow
© | oo |0 |w 8|lo|o|o|oce
S |88|88|8~|a|5|5|5ed
® |66 |od|vd|l0 |||
d|aa|laa|la=d|a|la|alad4
S (aajaajaN|d |44+
¥ ([¥Y | ¥¥ ¥ X T |Z|T|E==
n|lnon|lon|lonn|ln|no | ol onnon
511 Sicherungsschraube M 8 x 20 02.5071.23.00 | ® [ [} | o | o
542 Sensorhalter 03.189.14.86.0 | ® [} [} [ N ) [ J
551 Gewindeschneidschraube M8 x30/SW 13 02.5047.16.00 [
552 | Scheibe A 8,4 02.5401.08.04 [ ]
556 | Hulse @8,5/15x10 03.200.71.06.0 (]
560 |[Ring (Polrad) @121,5/170/ 03.310.08.57.0 | ® [ [ ] o oo
178 x14,5/2 =90
@150/174x19,5/Z =100 05.310.08.50.1 [
@177 /193 /215 x 14/22 03.310.09.38.0 (
Z =280
561 Zylinderschraube M6 x30-8.8 02.5015.48.82 (]
563 Federring a6 02.5611.06.90 [
564 Befestigung 1x6 02.0326.32.00 | ® [ [ J ([ ] [ N N [
565 | Halbrundkerbnagel J4x10 02.6005.25.40 | ® [ ] (] e (o0 0O [ ]
570 Sensor, gerade L =350 02.3317.07.00 | ® [ [ J ([ [ N N [
571 Buchse 02.0316.59.00 | ® [ () e (o0 0O (]
585 | Halter (Winkelblech) Kurz - L =35 03.189.07.35.0 [ [ ]
585 | Halter (Winkelblech) Lang - L =70 03.189.07.72.0 | ® [ [ (] [
586 Halter fir Sensorstecker 02.1421.11.00 | ® [ [ J (] [ N BN J [
587 | Facherscheibe A 10,5 02.5414.11.90 | ® [ [ (] [
590 | Warmeleitblech 03.165.03.01.0 [ [ [ BN [
Spezial-Fett 39 02.1040.17.00 | ® [ ] (] e (o0 0O [ ]

ABS-Nachristsatze siehe Seite 64.




Seite 62

BPW-EL-TS2/TSB 31221903d
5.4 ABS-Einzelteile (TSB)
Lenkachsen
A B C D
156 2174 g121,5
15 @ 150
@125 0 2
0 ) - ]
°°'4 T 0 176 - 9170

BPW ECO Disc TSB 3709 / 4309 / 4312 - Lenkachsen

194
EE8/9




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Seite 63

ABS

5

ABS-Einzelteile (TSB) 5.4
Lenkachsen

ABS-Einzelteile S S o
TSB 3709 / 4309 / 4312 - Lenkachsen 5 e e
b & &
= - -

[ EN] ™»|m

[ N)] (2] [72])

3|3 3|3

[N a|a

38 313

28 o2

giele|gg|ecigee (gl

8(8|8|88(88|888(8|8
1 1 NS (SN SN ' 'l o000 |OC0O
2igle|8g|ec(gee|g|e|EsE|EE
2228888888222§§§§
e e e e e e e e R R
Y| |¥|¥Y|¥¥|TEL|T|C|ESS|=S=
DD D| OV OND | OOV D D OO | OO

511 | Sicherungsschraube M 8 x 20 02.5071.23.00 e | ® (0| © [} [ [ BN J [}
542 | Sensorhalter 03.189.1486.0 (@ ([® | ® | © [} ([ [ NN J [} [}
551 | Gewindeschneidschraube |M 8 x 30 / SW 13 02.5047.16.00 [} (]
552 | Scheibe A 8,4 02.5401.08.04 (] (]
556 |Hilse @8,5/15x10 03.200.71.06.0 [ ®
560 |Ring (Polrad) @125/156x8,5/Z =100 03.310.08.51.0 | ® (] (]

@121,5/170/ 03.310.08.57.0 [ JN ] [ I ]

178 x14,5/2 =90

@125/156 x8,5/Z =80 03.310.08.53.0 (]

@150/174x19,56/Z =100 05.310.08.50.1 [ ®
564 | Befestigung 1x6 02.0326.32.00 (@ |®|®| © [ [ ( BN [ [
565 |Halbrundkerbnagel @4x10 02.6005.25.40 o |(® 0| © [ J [ J [ BN J [ J (]
570 |[Sensor, gerade L =350 02.3317.07.00 (@ | ®|® | © [ [ [ BN [ [
571 |Buchse 02.0316.59.00 (@ | ®|®| © [ [ [ BN J [ [ ]
585 | Halter (Winkelblech) Lang-L =70 03.189.07.720 |®@o (@ (® | © [} [ J [ BN ) [} [}
586 | Halter fiir Sensorstecker 02.1421.11.00 (®@o|(®@ (@ | © [} [} [ BN ) [} (]
587 | Facherscheibe A 10,5 0254141190 (@|®@|® | © (] (] o0 (] (]
590 |Warmeleitblech 03.165.03.01.0 | ® o © [ ] [ (] [ (]

Spezial-Fett 349 02.1040.17.00 (@ |®|®| © [ [ ( BN [ [

ABS-Nachristsatze siehe Seite 64.




Seite 64

BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

5 ABS
5.5

ABS-Einzelteile (TS2/TSB)

ABS-Nachriistsatze fiir Starr- und Lenkachsen

ABS-Nachriistsatze fiir Starr- und Lenkachsen

SKRB.. 9t 335 |O C-04.00.567297 ECO Plus 3 90 05.801.75.19.0
SKHB.. 9t 285 C-04.00.561695 ECOPlus3| 90 05.801.75.07.0
SKH.. 9010 335

SKH.. 9008 075 C-04.00.561696 ECO Plus 3 90 05.801.75.08.0
SKHB..LL 9010 335 B-04.00.563187 ECOPlus3| 90 05.801.75.16.0
SKH..LL 9008 275

SKHLLL 9010 435 |ABS-Halter=lang |B-04.00.563173 ECO Plus 3 90 05.801.75.17.0
SKH..LL 9008 275 TS2 3709

R 435 |ABS-Halter = Kurz B-04.00.566423 ECOPlus3| 90 05.801.75.18.0
SKH.. 10008 275 C-04.00.562656 ECO Plus 80 05.801.75.13.0
SKH.. 10010 335 C-04.00.562656 ECO Plus 100 | 05.801.75.12.0
SKH..LL 10008

SKM..LL 10008 275 C-04.00.510097 ECO Plus 80 05.801.74.26.0
SKH..LL 10010

SKM..LL 10010 335 C-04.00.510097 ECO Plus 100 | 05.801.74.25.0
SRB..9t 335 |O C-04.00.567297 ECO Plus 3 90 05.801.75.19.0
SHB..9t 285 C-04.00.561695 ECOPlus3| 90 05.801.75.07.0
SH.. 9010 335 C-04.00.561696 ECO Plus 3 90 05.801.75.08.0
SH.. 10110 285 C-04.00.562503 ECO Plus 100 | 05.801.75.11.0
SHB..LL 9010 335 B-04.00.563187 | TS24309 |ECO Plus 3 90 05.801.75.16.0
SH..LL 9010 335 |ABS-Halter=Llang  |B-04.00.563173 ECOPlus3| 90 05.801.75.17.0
SH..LL 9010 335 |ABS-Halter = Kurz B-04.00.566423 ECO Plus 3 90 05.801.75.18.0
SH..LL 10010 335 |O120

SMLLL 10010 . C-04.00.510096 ECO Plus 100 | 05.801.74.24.0
SKH.. 8008 - 9008 275 (0120 C-04.00.533322 ECO Plus 2 80 05.801.74.55.0
SKH.. 8010 - 9010 335 |O120 C-04.00.533322 ECOPlus2| 100 |05.801.74.54.0
SKH.. 9010 335 C-04.00.553150 ECO Plus 3 90 05.801.74.88.0
SKH..LL 8008 - 9008 | 275 C-04.00.510065 ECO Plus 80 05.801.74.23.0
SKH..LL 8010 - 9010 | 335 C-04.00.510065 ECO Plus 100 | 05.801.74.22.0
SKH.. 10008 275 |0150 C-04.00.533324 | TSB 3709 | ECO Plus 80 05.801.74.58.0
SKH.. 10010 335 (0150 C-04.00.533324 ECO Plus 100 | 05.801.74.57.0
SKHB.. 9010 335 |O120 C-04.00.533323 ECOPlus2| 100 |05.801.74.56.0
SKHB.. 9010 335 C-04.00.551507 ECO Plus 3 90 05.801.74.85.0
SKHB..LL 9010 335 B-04.00.551513 ECOPlus3| 90 05.801.74.87.0
SKHS..LL 9010 335 B-04.00.553204 ECO Plus 3 90 05.801.74.89.0
SH.. 8010 - 9010 335 |O120 C-04.00.533322 ECOPlus2| 100 [05.801.74.54.0
SH..LL 8010-9010 | 335 C-04.00.510065 ECO Plus 100 | 05.801.74.22.0
SHB.. 9010 335 (0120 C-04.00.533323 ECOPlus2| 100 |05.801.74.56.0
SHB.. 9010 335 C-04.00.551507 ECO Plus 3 90 05.801.74.85.0
SH.. 9010 335 C-04.00.553150 | o2 4399 |Ecops3| 90 05.801.74.88.0
SHB..LL 9010 335 B-04.00.551513 ECO Plus 3 90 05.801.74.87.0
SHS..LL 9010 335 B-04.00.553204 ECOPlus3| 90 05.801.74.89.0
SM..LL 10110 335 |O120 C-04.00.510096 ECO Plus 100 | 05.801.74.24.0
SM..LL 12110 335 |O120 C-04.00.544236 | TSB 4312 | ECO Plus 100 | 05.801.71.60.0




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 65

ABS 5
ABS-Einzelteile (TS2/TSB) 5.5

ABS-Nachriistsatze fiir Starr- und Lenkachsen

ABS-Nachriistsatze (ohne Polrad) fiir Starr- und Lenkachsen

SKHB.. 9t 285 C-04.00.561695 | TS23709 | ECO Plus 3 |05.801.75.26.0
SHB.. 9t 285 C-04.00.561695 | TS24309 | ECO Plus 3 |05.801.75.26.0
SKH.. 8010 - 9010 335 (O120 C-04.00.533322 ECO Plus 2 |05.801.74.62.0
SKH.. 9010 335 C-04.00.553150 ECO Plus 3 |05.801.75.01.0
SKHB.. 9010 335 C-04.00.551507 | TSB 3709 | ECO Plus 3 |05.801.74.91.0
SKHB..LL 9010 335 C-04.00.540768 ECO Plus 2 |05.801.74.61.0
SKHS..LL 9010 335 B-04.00.551513 ECO Plus 3 |05.801.75.04.0
SH.. 8010 - 9010 335 (O0120 C-04.00.533322 ECO Plus 2 |05.801.74.62.0
SHB.. 9010 335 C-04.00.551507 ECO Plus 3 [05.801.74.91.0
SH.. 9010 335 C-04.00.553150 | TSB 4309 | ECO Plus 3 |05.801.75.01.0
SHB..LL 9010 335 C-04.00.540768 ECO Plus 2 |05.801.74.61.0
SHS..LL 9010 335 B-04.00.551513 ECO Plus 3 |05.801.75.04.0
SM.. 8010 - 9010 335 |O120 C-04.00.533322 | TSB 4312 | ECO Plus 2 |05.801.74.62.0




Seite 66 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

6 Radbolzen

Allgemein

BPW Radbolzen

Die Radschussel (oder Radscheibe) verbindet die Fel-
ge mit der Radnabe und muss die auftretenden Hoch-,
Seiten- und Langskrafte aufnehmen und sie Uber die
Radbolzen (Radschrauben) zur Radnabe weitergeben.

BPW Achsen mit Scheibenbremsen sind wahlweise fir
Rader mit Bolzen- oder Mittenzentrierung geeignet und
werden bis auf wenige Ausnahmen mit Wendelbolzen
ausgeliefert.

Die servicefreundlichen Wendelbolzen verbinden Uber
einen Presssitz die Bremsscheibe mit der Nabe. Dadurch
entfallen die inneren Muttern.

Auch bei mehrmaliger Demontage/Montage wird die
Nabenbohrung nicht beschadigt (im Gegensatz zu Rif-
felbolzen) und die Haltekrafte fiir die Radbolzen bleiben
erhalten.

Die vorgeschriebenen BPW Anziehdrehmomente zur
Radbefestigung sind gemaB den glltigen BPW War-
tungsvorschriften zu beachten.

Montage der Radbolzen

Der Wendelbolzen wird von hinten durch das Loch in die
Bremsscheibe/Nabe gesteckt.

Dann wird eine HUllse aufgeschoben, eine Radmutter
angesetzt und der Radbolzen in die endgultige Lage
gezogen.

> Auf eine genaue Anlage des abgeflachten
Radbolzenkopfes ist zu achten!




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Seite 67

Bolzenzentrierung

Bei der Bolzenzentrierung wird die Radschissel (mit
angesenkten Bolzenléchern) durch die Verwendung von
Radbolzen mit (Feder-) Zentrierringen auf den Mittel-
punkt ausgerichtet.

Mittenzentrierung

Bei der Mittenzentrierung wird die Radschussel Uber
Zentriernocken oder Ringflachen der Radnabe zentriert.

Bei Radern mit Mittenzentrierung durfen je Nabe an
zwei gegenuberliegenden Radbolzen Zentrierbuchsen
montiert werden. Dies ist jedoch nicht erforderlich.

Bei Radern mit Mischzentrierung missen je Nabe an
zwei gegenilberliegenden Radbolzen Zentrierbuchsen
montiert werden.

Alu-Rader

Bei Alu-Radern wird die Radschussel Uber Zentrierno-
cken oder Ringflachen der Radnabe zentriert.

Da die Flanschdicke bei Alu-Radern gréBer ist als bei
Stahl-Radern, muss gepruft werden, ob die Achsen fur
die Montage von Alu-Radern (mit Bolzenloch @ 26) ge-
eignet sind.

Es muss ein ausreichend langer Zentriersitz bei Zwil-
lingsbereifung sowie ausreichend lange Radbolzen vor-
handen sein (d. h. das Gewinde der Radmutter muss
komplett mit dem Radbolzengewinde im Eingriff sein).

Falls nicht, kbnnen ohne die Nabe oder die Radbolzen zu
tauschen, Alu-Réder mit Bolzenloch @ 32 in Verbindung
mit Schaftmuttern eingesetzt werden.

(Durch die Schaftmuttern erfolgt keine Radzentrierung.)

Radbolzen 6

Allgemein

""IIIIIJ
——

Radmutter mit drehbarem Teller

@32

9 26




Seite 68 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

6 Radbolzen
6.1 Einfachbereifung / Zwillingsbereifung

Radbolzen

Wendelbolzen Bolzenzentrierung

[ o o ([ ] 1E |[33.68.0 97 /62 33.12.1 = =
([ ] o o ([ ] 1E |[33.81.0 93 /58 33.21.1 = =
[ ] ([ ] [ ] 1E |[33.69.0 97 /62 33.12.1 = =
o [ J ® 1E |33.82.0 93 /58 33.21.1 = =

Wendelbolzen

" Zentrierring bei Wendelbolzen und Zwillingsbereifung
2 Buchse nicht in Radbolzen-Tgrp. 09.806.... enthalten (Seite 67) SW = Schllsselweite




Seite 69

Radbolzen 6
Einfachbereifung / Zwillingsbereifung 6.1

BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

L
20 137
L1 A
472 l
—
Einfachbereifung Zwillingsbereifung
2290 03.260.04.12.0 Stahl-Rader A B Anziehdrehmomente fiir
Bolzenzentrierung Radmuttern Pos. 479
22.90 03.260.04.12.0 . .
479 . Gewinde Bolzenzentrierung
M18x 1,5 290 Nm (275-305)
M20x 1,5 380 Nm (360-400)
M22x1,5 510 Nm (485-535)
M 22 x 2 460 Nm (435-485)
478 478 477
_ 05.260.54.10.0 Anziehdrehmomente fiir
Radmuttern Pos. 479

05.260.54.10.0
05.260.54.19.0
05.260.54.19.0

05.260.54.21.1
05.260.54.21.1
05.260.54.21.1
05.260.54.21.1

_N= NY

Y

= V7
E\=

Alu-Réader 9 26 E Anziehdrehmomente fiir
Radmuttern Pos. 479
479 Gewinde Mittenzentrierung
22.90 03.260.04.12.0 M22x1,5 630 Nm (600-660)
22.90 03.260.04.12.0
[
- 05.260.54.14.1 max. 28
- B HaY Sanlkil Alu-Rader @ 32 F | Alu-Réder @ 32 G | Anziehdrehmomente fiir

479 7

max. 28

479 §77

max. 44

Radmuttern Pos. 479
Gewinde Mittenzentrierung

M22x1,5 630 Nm (600-660)




Seite 70

BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

7 Zubehor

7.1 Lenkungsdampfer, allgemein

BPW Lenkungsdampfer

Fir BPW Nachlauf-Lenkachsen der Baureihe ..LL gibt es
verschiedene Lenkungsdampfer-Teileséatze.

Bei folgenden Einsatzbedingungen ist ein
Lenkungsdampfer unbedingt erforderlich:

© Bei einem Verhéltnis — Anzahl starre Achsen zu
Lenkachse — von 1:1 (2:2)

© Bei Verwendung eines Achsliftes im
Dreiachsaggregat

© Bei Anschluss der Lenkbolzenlagerung an eine
Zentralschmieranlage

Der Lenkungsdémpfer lasst sich einfach montieren und
auch nachristen. Die Montage erfolgt ausschlieBlich
durch Schrauben (kein SchweiBen).

Die erforderlichen Befestigungsbohrungen an den Lenk-
achsen sind vorhanden. Zusatzlich liegt jedem Teilesatz
eine Montagezeichnung bei.




Seite 71

Zubehor 7
Lenkungsdampfer 7.1

BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

05.872.00.56.0 05.872.00.59.0
610
614 °/615 630
o y/ M 10-10.9
M 10-8 0 1 M =74 Nm
M = 26 Nm 618 620
essx
634
M 10-8
26 Nm
Lenkerfeder obenliegend Lenkerfeder untenliegend
X=163/171 X=25/35/45
><¢ 7 ~ é %/ E :'W
&tz
(QZZJ
600 Lenkungsdampfer-Tgrp., 05.872.00.56.0 05.872.00.59.0
Pos. 605 - 660
605 Lenkungsdampfer 02.3702.93.00 02.3702.93.00
610 Schelle kpl., 05.001.00.03.0 05.001.00.03.0
inkl. Pos. 614
614 6kt-Schraube 02.5025.56.11 M 10 x 50 - 10.9 02.5025.56.11 M 10 x 50 - 10.9
615 Ring 03.310.30.51.0 210,5/17x3,5 03.310.30.51.0 @310,5/17x 3,5
618 Federscheibe 02.5403.10.92 B 10 02.5403.10.92 B 10
620 6kt-Mutter 02.5205.03.24 M 10 02.5205.03.24 M 10
623 Formblech 03.165.56.35.0 03.165.35.12.0
625 Formblech 03.165.34.10.0 03.165.34.09.0
630 6kt-Schraube 02.5021.43.82 M 10 x40 - 8.8 02.5021.43.82 M10x 40 - 8.8
632 6kt-Schraube 02.5021.50.82 M10x 70 - 8.8 -
634 Ring 03.310.30.68.0 @10,2 /13 x 30 -
635 Sicherungsmutter 02.5273.10.82 M 10 02.5273.10.82 M 10
650 6kt-Schraube 02.5025.75.82 M 12 x 16 - 8.8 02.5025.75.82 M 12 x 16 - 8.8
655 Federscheibe 02.5403.12.92 B 12 02.5403.12.92 B 12




Seite 72

BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

7
7.1

Zubehor

Lenkungsdampfer

05.872.00.69.0

05.872.00.70.0

05.872.00.71.0

Pos. 164: Pos. 650: Pos. 1636:
M12x1,5-8.8 M12x20-8.8 VM12-8
M = 35-45 Nm M =66 Nm M =93 Nm
Pos. | Benennung BPW Sachnr. Abmessung BPW Sachnr. Abmessung BPW Sachnr. Abmessung
Lenkerfeder obenliegend Lenkerfeder obenliegend Lenkerfeder untenliegend
X=312/171 X =285/35 X =312/50
I
x ]
-
Y x .

600 | Lenkungsdampfer-

Tgrp.,
Pos. 163, 164,
605 - 655,1636

6kt-Schraube
6kt-Mutter
Lenkungsdampfer
Schelle
6kt-Schraube
Federscheibe

163
164
605
610
614
618

623 | Halter flr

Lenkungsdampfer
625
631
650
652
655
1636

Formblech
6kt-Schraube
6kt-Schraube
6kt-Schraube
Sicherungsscheibe

Sicherungsmutter

05.872.00.69.0

02.5029.35.80
02.5220.15.82
02.3732.12.00
02.3507.74.00
02.5029.32.82
02.5401.13.04

03.165.56.37.0

03.165.64.12.0
02.5029.36.80
02.5025.77.82
02.5046.02.13
02.5421.05.92
02.5220.14.82

M12x1,5x60 - 8.8
VM12x1,5-8

M12x1,5x70-8.8

M12x1,5x65-8.8
M12x20-8.8

M 12 x40 - 10.9
©12x18x1,5
VM 12 -8

05.872.00.70.0

02.5029.35.80
02.5220.15.82
02.3732.12.00
02.3507.74.00
02.5029.32.82
02.5401.13.04

M12x1,5x60 - 8.8
VM12x1,5-8

M12x1,5x70-8.8

05.189.16.57.0
03.161.43.05.0

M12x20-8.8
M 12 x40 -10.9
©12x18x1,5
VM 12 -8

02.5025.77.82
02.5046.02.13
02.5421.05.92
02.5220.14.82

05.872.00.71.0

02.5029.35.80
02.5220.15.82
02.3732.12.00
02.3507.74.00

02.5401.13.04

05.189.16.57.0

03.163.45.22.0
02.5029.36.80
02.5025.77.82
02.5046.02.13
02.5421.05.92
02.5220.14.82

M12x 1,5x60 -8.8
VM12x1,5-8

M 12 x1,5x65-8.8
M12x20-8.8

M 12 x40 -10.9
@12x18x1,5
VM 12 -8




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 73




Seite 74 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

7 Zubehor

7.2 Kapseln mit integriertem mechan. Kilometerzahler

2830 - 2860 255/70 R22,5 |05.212.25.41.0
2915 275/70R 22,5 |05.212.25.42.0

385/55 R 22,5
3015 - 3134 315 /70 R o0e | 0521225440

10.00 R 20

10 - 12t SH.. ECOPs M 136 x 2,5 8175 - 3220 11.00R225 | 0021225450
3240 - 3260 385/65R 22,5 |05.212.25.46.0
3280 - 3310 1200R225  |05.212.25.47.0

425/65R 22,5
3410 - 3470 {300R225 |0521225.480
3505 445/65R 22,5 |05.212.25.49.0

385/55R 22,5
SR 3015 - 3134 e j o Rons |05:212.2573.0
SH.. SH.. ECO Plus 2 Bajonettversehluss 5175 3220 11.00R22,5 _ |05.212.25.74.0
3240 - 3260 385/65R 22,5 |05.212.25.75.0
2830 - 2860 255/70R22,5 |05.212.75.17.0
2915 275/70R22,5 |05.212.75.18.0

385/55R 22,5
3015 - 3134 05.212.75.20.0

8-9t 315/70R 22,5

10.00 R 20
175 - 322 212.75.21.

SR./SH.ECOPlus3 |M135x2 3175 - 3220 11.00R225  |>2127021.0
3240 - 3260 385/65R 22,5 |05.212.75.22.0
3280 - 3310 1200R225  |05.212.75.23.0

425/65 R 22,5
3410 - 3470 i300R2ss | |0521275240
3505 445/65R 22,5 |05.212.75.25.0
2620 - 2650 265/70R 19,5 |05.212.25.38.0
2712 - 2750 285/70 R19,5 |05.212.25.39.0

- Plus )

10-121 SKH..ECO bl 2730 - 2790 445/45R 19,5 |05.212.25.40.0
2960 425/55R19,5 | 05.212.25.43.0
SKH.. ECO Plus 2 Bajonettverschluss | 2730 - 2790 445/45R 19,5 |05.212.25.72.0
SKR.. 2560 245/70R19,5 |05.212.75.13.0
SK.. 2620 - 2650 265/70R 19,5 |05.212.75.14.0
8_9t 2712 - 2750 285/ 70 R19,5 |05.212.75.15.0
} SKR../SKH.. ECO Plus 3 | M 135 x 2 2730 - 2790 445/45R 19,5 |05.212.75.16.0
2830 - 2860 435/55R 19,5 |05.212.75.17.0
2960 425/55R 19,5 |05.212.75.19.0
3015 - 3134 385/65R 19,5 |05.212.75.20.0

Kapseln fiir ECO-Achsen haben Innengewinde.
Weitere Ausfiihrungen auf Anfrage.




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Zubehor

Kapseln mit integriertem digitalen Kilometerzahler (ECOMETER)

Als wichtiges Kontrollinstrument erfasst die BPW Kapsel
mit integriertem, digitalem, Kilometerzéhler die Kilome-
terlaufleistung ihres Anhangers oder Aufliegers. Gerade
bei wechselnden Motorwagen erkennen Sie immer die
tatsachliche Fahrzeuglaufleistung.

Der Digitale ECO-Meter kann universell fir alle Reifengro-
Ben eingesetzt werden.

Die Einstellung des Radumfangs erfolgt Gber die Anzei-
geeinheit (Grundeinstellung 385/65 R 22,5).

Ein wasser- und schmutzdicht eingebauter Mini-Compu-
ter zahlt die Rad-Umdrehungen tUber Magnet und Reed-
Kontakt.

Der digitale ECOMETER mit dem speziellen Haken-
sprengring und integriertem Magneten ist lieferbar fur
alle BPW ECOPs-Achsen mit Kapselgewinde M 136 x 2,5
sowie ECO Plus 2 Achsen mit Bajonettverschluss.

BPW Sachnr.:
Gewinde M 136 x 2,5  05.212.75.06.0 KTL,,
05.212.75.03.0 verchromt

Bajonettverschluss 05.212.75.05.0 KTL,,

inkl. O-Ring
Hakensprengring lose
ECQPus 05.188.04.13.0
ECO Plus 2 05.277.10.03.0
Ersatz-Batterie 02.0130.97.00

" Nicht korrosionsbesténdig nach DIN EN ISO 9227

Weitere Informationen siehe Bedienungs- und
Montageanleitungen ,Digitaler ECOMETER" —

BPW Nr.: 04.001.21.24.0 (ECOPs) und 04.001.21.25.0
(ECO Plus 2).




Seite 76 BPW-EL-TS2/TSB 31221903d
7 Zubehor
7.4 Werkzeuge, allgemein

BPW Spezialwerkzeuge und Messgerate

Spezialwerkzeuge und Messgerate haben im Hause BPW
Bergische Achsen KG eine lange Tradition und basieren
auf jahrzehntelanger Erfahrung.

Das vorhandene Werkzeugsortiment wurde mit jeder neu-
en Achsgeneration systematisch verbessert und um neue
Produkte ergénzt.

Fir die Wartung und Reparatur der BPW ECO Disc
TS2/TSB bietet BPW einen neuen Werkzeugkoffer
(BPW Sachnr. 99.00.000.9.72) an, in dem alle eventuell
bendtigten Werkzeuge griffbereit sind.

Fur einen vorhandenen Werkzeug-Koffer TSB bietet BPW
einen Erganzungssatz (BPW Sachnr. 09.801.08.82.0)
an, in dem alle zuséatzlichen Werkzeuge fur die TS2 ent-
halten sind.

Zusatzlich bietet BPW besondere Messgerate fir MaB-
prifungen an Achsen und Aggregaten (Vorspur, Nachspur
etc.).

Ausfihrung

Werkzeuge mussen sich im harten Alltagseinsatz be-
wahren. Nur dort zeigt sich, ob Werkzeuge den realen
Anforderungen gewachsen sind.

Einsatz von hochwertigen Werkstoffen

Unverzichtbar fir qualitativ hochwertige Werkzeuge sind
hochwertige Werkstoffe. Eine permanente Qualitatssi-
cherung garantiert ein gleichbleibendes Qualitatsniveau.

Giinstiges Preis-Leistungsverhéltnis

Qualitat ist nicht immer auf den ersten Blick erkennbar
(z. B. Werkstoffe).

Oft ist der Kauf von Qualitatswerkzeugen die auf Dau-
er kostengulinstigere L6sung. Dies gilt insbesondere im-
mer dann, wenn Werkzeuge regelmaBig bendtigt werden
und der problemlose Einsatz jederzeit gewéhrleistet sein
muss.

© Die Spezialwerkzeuge gewahrleisten eine sichere
und einfache Durchfiihrung aller empfohlenen
Servicearbeiten an der BPW ECO Disc (TS2 3709 /
4309 sowie TSB 3709 / 4309 / 4312).

© Alle Arbeiten am Fahrzeug durfen nur von
Mitarbeitern der Nutzfahrzeug-Industrie und des
Nutzfahrzeug-Handwerks mit der entsprechenden
Fachkompetenz durchgeflihrt werden.
Es sind stets die Sicherheitsanweisungen des
Fahrzeugherstellers beachten.

© Bitte beachten Sie das BPW Werkstatthandbuch
(www.bpw.de).

Langlebig, geringer VerschleiB3

BPW Werkzeuge sind besonders verschleiBfest ausge-
fuhrt und garantieren auch bei hdufigem Gebrauch eine
sehr lange Nutzungsdauer.

Einfache Handhabung

Ideale Lésungen sind immer einfach. Diese Aussage gilt
insbesondere auch fir Werkzeuge.

Aus diesem Grund orientieren sich BPW Werkzeuge
streng an den technisch notwendigen Erfordernissen.
Nicht praxisgerechte L6sungen werden bereits im Ent-
wicklungsstadium konsequent unterbunden.

Details zum vorschriftsméaBigen Gebrauch der Werkzeuge
entnehmen Sie bitte den jeweiligen Werkstatthandb-
chern.

Weitere Werkzeuge siehe BPW Werkzeugprospekt.




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 77
Zubehor 7
Werkzeuge 7.4

Inhalt Werkzeugkoffer

T1
T2
T3
T4
T5
T6
T7/T20

T8
T9
T10
T11
T12
T13
T14

T15

T16
T17
T18
T19
T21
T22
T23

T24

Gewindespindel

Kugellager

Hulse

Auspresswerkzeug Los- und Festlager
Einpresswerkzeug Loslager

Mutter

Einziehplatte

Einpresswerkzeug Festlager
Aufpresswerkzeug Faltenbalg (Kunststoff)
Torxschlissel Ruckstellung
Zweilochschlissel fir Grobschmutz-Dichtung
Adapter flr Loslagerschraube

Adapter fir Verschlussschraube

Adapter fiir Drehmomentschlissel (Loslager)

Adapter flir Drehmomentschlissel
(Verschlussschraube)

Ring zum Einziehen der Radbolzen
Werkzeug flr Festlagerschraube
Werkzeug firr Loslagerschraube
Montagewerkzeug fur Faltenbalg
Einpresswerkzeug Loslager

Glocke fur Einpresswerkzeug Faltenbalg
Schraube fir Einpresswerkzeug Faltenbalg

Zwischenstuck fur Einpresswerkzeug Faltenbalg

° ® |02.0130.39.10 | Tr20 x 2/ SW 22 78
L ® |02.0130.40.10 | & 20,5/40 x 14,5 78
° ® |02.1410.26.00 | @ 20,2/42 x 75,5 78
° ® |02.0130.41.10 | & 20,5/40,1 x 71 78
° 02.0130.42.10 | @ 20,5/45,8 x 48 78
° ® |02.5270.37.00 | Tr20 x 2 / SW 32 78
® ® (02.1421.25.00 | @ 20,2/53 x 13 78
L ® |02.0130.43.10 | & 20,5/45,8 x 90 78
° 02.0130.45.10 | @ 26,1/50 x 60 79
L ® 102.0130.44.10 | TX 25 79
° ® |02.3516.20.00 79
° ® |02.0130.46.10 | SW 14 / SW 24 7
° ® (02.0130.47.10 | SW 14 /SW 12 79
L ® |02.0130.48.10 | SW 14 79
° ® |02.0130.49.10 | SW 14 79
L ® | 02.5683.92.00 | @ 23/46 x 15 79
° ® |02.0130.64.10 | SW 14 /SW 14 79
L ® |02.0130.65.10 | SW 14 / SW 14 79
® 02.0130.80.10 | @ 27,6/62 x 32 79

® |02.0130.72.20 | & 20,5/45,8 x 50 78

® |02.0130.74.20 |@83/M20x 2 80

® 102.0130.73.20 | M 14 x 2 80

W24 /M20x2
® |02.4319.42.00 f/l 14 x/2 / 80

| T TI6  T7/T20

T19

T22 /T23/T24

7 99.00.000.9.72

SW = Schllisselweite




Seite 78

BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

7 Zubehor

7.4 Werkzeuge

Werkzeuge im Einsatz

BPW Spezialwerkzeuge im Einsatz

T1

02.0130.39.10
Gewindespindel
TR20x2/SW 22

“

Auspresswerkzeug fiir Loslager,

T2

02.0130.40.10
Kugellager

@20,5/40 x 14,5

T3

02.1410.26.00
Hulse

@20,2/42 x 75,5

Einpresswerkzeug fiir Loslager,
bestehend aus Pos.
T1, T2, T3, T4, T5, T6, T7/T20 (TSB)

T1,T2, T3, T4, T21, T6, T7/T20 (TS2)

T4

02.0130.41.10

Auspresswerkzeug
Los- und Festlager

@ 20,5/40,1 x 71

T2  T5/T21 T7/T20

T5 (nur fiir TSB)

02.0130.42.10
Einpresswerkzeug Loslager
@ 20,5/45,8 x 48

Auspresswerkzeug fiir Festlager,
bestehend aus Pos. T1, T2, T3, T4, T6

T21 (nur fiir TS2)

02.0130.72.20

Einpresswerkzeug Loslager
@ 20,5/45,8 x 50

T6

02.5270.37.00

Mutter
TR20x2/SW 32

T7/T20

02.1421.25.00
Gegenhalter

@20,2/53 x 13

Einpresswerkzeug fiir Festlager,
bestehend aus Pos. T1, T2, T6, T7/T20, T8

T8

02.0130.43.10
Einpresswerkzeug Festlager

@ 20,5/45,8 x 90




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 79

Zubehor 7

Werkzeuge 7.4
Werkzeuge im Einsatz

BPW Spezialwerkzeuge im Einsatz

T9 (nur fiir TSB)

02.0130.45.10
Aufpresswerkzeug fur Faltenbalg
@ 26,1/50 x 60

o

T10

02.0130.44.10 \i\
TorxschlUssel fir die Rickstellung

TX 25 '
T11

02.3516.20.00

ZweilochschlUssel fir Grobschmutz-
Dichtung

T12
02.0130.46.10
Adapter fur Loslagerschraube
SW 14/ SW 24

T13
02.0130.47.10
Adapter fur Kunststoffkappe
SW 14 /SW 12

T14

02.0130.48.10
Adapter fir Drehmomentschlissel

(Loslager)
SW 14

T15

02.0130.49.10
Adapter fur Drehmomentschlussel
(Kunststoffkappe)

SW 14

T16

02.5683.92.00

Ring zum Einziehen der Radbolzen
@ 23/46 x 15

@ﬁg%%x

T17

02.0130.64.10

Adapter fur Festlagerschraube
SW 14/ SW 14

A

3

T18

02.0130.65.10

Adapter fir Loslagerschraube
SW 14/ SW 14

T19 (nur fiir TSB)

02.0130.80.10

Montagewerkzeug fir Faltenbalg
@ 27,6/62 x 32

)
2N\

Q

e




Seite 80

BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

7 Zubehor
7.4 Werkzeuge

Werkzeuge im Einsatz

BPW Spezialwerkzeuge im Einsatz

T22 (nur fir TS2)

02.0130.74.20

Glocke fir Einpresswerkzeuge
Faltenbalg

©83/M20x2

T23 (nur fiir TS2)

02.0130.73.20

Schraube flr Einpresswerkzeug
Faltenbalg

M 14 x2

T24 (nur fiir TS2)

02.4319.42.00
Zwischensttick fur Einpresswerkzeug
Faltenbalg

SW24/M20x2/
M 14 x 2

Einpresswerkzeug fiir Faltenbalg,
bestehend aus Pos. T22, T23, T24

— -

=




BPW-EL-TS2/TSB 31221903d Seite 81

Zubehor 7

Werkzeuge 7.4
Erganzungssatz TS2

BPW Ergédnzungssatz TS2 - 09.801.08.82.0

T7/T20 | 02.1421.25.00 Gegenhalter ©20,2/53 x 13
T21 02.0130.72.20 Einpresswerkzeug Loslager @ 20,5/45,8 x 50
T22 02.0130.74.20 Glocke fir Einpresswerkzeuge Faltenbalg @83/M20x2
T23 02.0130.73.20 Schraube fiir Einpresswerkzeug Faltenbalg M 14 x 2

T24 02.4319.42.00 Zwischenstlick fur Einpresswerkzeug Faltenbalg SW24/M20x2/M14x2




[(EEITRERRS

\TF 16949

BPW ist ein weltweit fiihrender Hersteller von intelligenten Fahrwerk-
systemen fiir Anhanger und Auflieger. Von der Achse liber Federung
und Bremse bis hin zu anwenderfreundlichen Telematikanwendungen
bieten wir als Mobilitatspartner und Systempartner Lésungen fiir die
Transportindustrie aus einer Hand.

Damit schaffen wir héchste Transparenz in Verlade- und Transport-
prozessen und ermoglichen ein effizientes Flottenmanagement.
Hinter der traditionsbewussten Marke fiir Trailerachsen steckt heute
eine internationale Unternehmensgruppe mit einem breiten Produkt-
und Dienstleistungsportfolio fiir die Nutzfahrzeugindustrie. Mit
Fahrwerksystemen, Telematik, Beleuchtungssystemen, Kunststoff-
technologie und Aufbautentechnik ist BPW der Systempartner fiir
Fahrzeughersteller.

BPW-EL-TS2/TSB 31221903d

Dabei verfolgt BPW als inhabergefiihrtes Unternehmen konsequent ein
Ziel: lhnen immer genau die L6sung zu bieten, die sich am Ende fiir
Sie auszahlt. Dafiir setzen wir auf kompromisslose Qualitat fiir hohe
Zuverlassigkeitund Lebensdauer, gewichts- und zeitsparende Konzepte
fir geringere Betriebs- und Wartungskosten sowie personlichen
Kundendienst und ein dichtes Servicenetz fiir schnelle und direkte
Unterstiitzung. So kénnen Sie sicher sein, mit lhrem Mobilitatspartner
BPW immer den wirtschaftlichen Weg zu gehen.

lhr Partnep fur den

wirtschattlichen Weg!

BPW Bergische Achsen Kommanditgesellschaft
Postfach 1280 - 51656 Wiehl, Deutschland - Telefon +49 (0) 2262 78-0
info@bpw.de - www.bpw.de




